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Prokešovo náměstí je prodchnuto sváteční atmosférou. Vánoční výzdobu Nové radnice a náměstí vybrali v anketě samotní Ostravané, kteří společně s primátorem 
Tomášem Macurou cinkáním na zvonečky rozsvítili v sobotu 30. listopadu vánoční strom i celé náměstí. Během první adventní soboty si na náměstí užili provazo-
chodeckou show, vánoční pohádku, koledy i andělské poselství.  Foto: Adolf Horsinka 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2020

Ostravané oslavili 30 let svobody
Čtyřdenním multižánrovým progra-
mem pro všechny generace vyvrcho-
lily na Masarykově náměstí ve dnech 
15. až 18. listopadu oslavy svobody, 
kterými si Ostrava připomněla 30 let 
od sametové revoluce. Do projektu 
SametOVA!!! se s městem Ostravou 
symbolicky zapojilo dalších 30 orga-
nizací.  

„Mile mě překvapil zájem Ostrava-
nů od školáků až po seniory o listopa-
dová témata a o vše, co se na náměstí 
dělo – lidský řetěz, netradiční expo-
zice, besedy s pamětníky tehdejších 
událostí, články z dobových novin, 
komentovaná představení a koncerty. 
Vzpruhou i nadějí pro budoucnost pro 
mě bylo zvláště vidět, jak pojmy svo-
body, demokracie a soudržnosti ucho-

pili ve svých vystoupeních mladí lidé, 
kteří předchozí režim nezažili. Znovu 
se ukázalo, že Ostrava umí zaujmout 
programem, který si nevšedním způ-

sobem připomíná významné milníky 
své i národní historie,“ byl potěšen 
primátor Tomáš Macura.  (rs)
 Fotoseriál z oslav najdete na str. 16

Do lidského řetězu obepínajícího centrum Ostravy se zapojily téměř tři tisícovky 
převážně studentů.  Foto: René Stejskal 

Hokejový svátek
Ostrava a Třinec hostí od 26. pro-
since do 5. ledna jeden z nejprestiž-
nějších turnajů naší planety – Mist-
rovství světa v hokeji dvacetiletých. 

Dvě základní skupiny včetně 
českého týmu odehrají v Ostravar 
Aréně své zápasy, dvě čtvrtfiná-
le, semifinále a finále uvidí diváci 
v Ostravě. Česká reprezentace se 
utká hned 26. prosince od 15 hodin 
s Ruskem, dalšími soupeři budou 
Německo, USA a Kanada.  (rs)
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ze zasedání zastupitelstva města Ostravy
Ostravští zastupitelé se sešli 13. listopa-
du ke svému 10. jednání. Primátor To-
máš Macura v úvodu představil nového 
vedoucího investičního odboru Jana 
Šrámka. Náměstkyně primátora Zuza-
na Bajgarová hovořila o zrušení sou-
těže na památník válečných veteránů 
v parku Čs. letců, kdy důvodem bylo, že 
žádný z návrhů neodpovídal předsta-
vám poroty. Výběrové řízení s upřes-
něnými podmínkami bude vypsáno 

znovu. Zastupitelé debatovali také 
o situaci u hlavního nádraží v Přívoze, 
kde se ve večerních hodinách shlukují 
skupinky hlasitých a podnapilých ob-
čanů. Přítomný ředitel Městské policie 
Ostrava potvrdil, že strážníci u nádraží 
ve večerních hodinách hlídkují častěji 
a podobné incidenty řeší. Když obča-
né přesto na takovou skupinku narazí 
a budou mít obavy o svou bezpečnost, 
mají volat na linku 156 a strážníci oka-

mžitě zasáhnou. Zastupitelé zvolili 
další nové přísedící okresního soudu, 
odsouhlasili přijetí dotace na instalaci 
nuceného větrání a rekuperaci odpad-
ního tepla ve třech základních školách 
a dotace Diakonii ČCE a Asociaci Tri-
gon. Odhlasovali poskytnutí bezúroč-
ných půjček na předfinancování výdajů 
u tzv. kotlíkových dotací a zamítli ná-
vrh na výkup akcií Ostravských vodá-
ren a kanalizací.  (rs) 

Tříkrálová sbírka
V období od 1. do 14. ledna vy-
jdou do ulic Ostravy a přilehlých 
obcí koledníci se zapečetěnými 
pokladničkami. Dobročinná akce 
Tříkrálová sbírka se v celostátním 
měřítku uskuteční už podvacáté. 
Shromážděné příspěvky do veřej-
né sbírky podpoří aktivity pro lidi 
v nouzi provozované Charitou Ost-
rava a Charitou sv. Alexandra.

V Ostravě se uskuteční také 
Tříkrálový koncert, na kterém 
vystoupí písničkář Pavel He-
lan s violoncellistou Štěpánem 
Švestkou a přípravné odděle-
ní Ostravského dětského sboru.  
Tříkrálový koncert proběhne 7. led-
na od 18 hodin v ostravském koste-
le sv. Václava v centru města v rám-
ci Tříkrálového koncertu. Výtěžek 
vstupného, které se bude přímo na 
místě shromažďovat do zapečetě-
né pokladničky Tříkrálové sbírky 
2020, bude využit na podporu os-
travských tříkrálových projektů pro 
lidi v nouzi.  (hob)

Rekonstrukce Pokladu pokračuje
proměny města

Oprava Domu kultury Poklad v měst-
ské části Poruba úspěšně pokračuje. 
Obě křídla i ochoz mají novou střeš-
ní krytinu. V bočních částech budovy 

jsou již dokončeny vnitřní omítky, 
hotová je hydroizolace památkově 
chráněné střední části, dostavují se 
výtahové šachty, zděné příčky, vzdu-
chotechnika a pokládá se podlaha ve 
velkém tanečním sále. Práce za 355 

milionů korun skončí v lednu 2021.  
„Stavba probíhá dle plánu. Věřím, že 
to tak půjde i nadále. Jde o starší a pa-
mátkově chráněnou budovu, navíc 
jsme ve třetí fázi rekonstrukce. Je při-
rozené, že se průběžně vyskytují nové 
skutečnosti, ty však jsou zhotovitelem 
věcně a průběžně řešeny,“ zdůraznila 
náměstkyně primátora pro investice 
Zuzana Bajgarová.

Po dokončení rekonstrukce a vyba-
vení interiérů budou návštěvníci vyu-
žívat divadelní sál pro 420 lidí, spole-
čenský sál, malý divadelní sál pro 100 
osob, cvičební sál, tři multifunkční 
učebny, minikino pro 60 lidí a dva 
salónky. Příjemným místem ke spole-
čenskému setkávání bude restaurace 
s terasou a klubovým prostorem. 

„Podle toho, jak se Poklad nyní 
proměňuje, se mají obyvatelé Poruby 
opravdu na co těšit. Jediný kulturní 
dům v tomto mladém obvodu bude 
mít konečně reprezentativní vzhled 
a výborné podmínky pro konání spo-
lečenských i kulturních akcí,“ doplnil 
náměstek Zbyněk Pražák.  (rs)Vizualizace Domu kultury Poklad po rekonstrukci. 

Sdílená kola bude opět provozovat Nextbike 
Ostrava vyhlásila v říjnu veřejnou za-
kázku na provozování sdílených kol 
pro rok 2020. Vítězem se stala společ-
nost Nextbike. V Ostravě tak zůstává 
stejný městem podporovaný doda-
vatel systému jako vloni. Nově bude 
data o provozu bikesharingu využívat 
Dopravní podnik Ostrava, aby zapojil 
službu do systému veřejné dopravy. 
Další novinkou bude takzvaný Inter
active Voice Response, telefonický 
robot pro zapůjčení kola pro ty, kteří 
nemají chytrý telefon nebo připojení 
k internetu.

„Když jsme zaváděli bikesharing, 
ani nás nenapadlo, že bude o půjčo-
vání kol tak obrovský zájem. Byl to 
takový náš městský inkubátor. V Os-
travě bylo nejprve pár růžových kol 
společnosti Rekola. Postupně se počet 
kol rozšiřoval. Pro rok 2019 jsme šli 

cestou koncese a ve veřejné zakázce 
vybrali provozovatele bikesharingu 
tak, abychom přispěli na každou zá-
půjčku a službě zajistili životaschop-
nost na celém území města. Měli jsme 
nakonec provozovatele dva, Rekola 
zůstala v centru, Nextbike s podporou 
města působí v celém městě. A když 
jsme se rozhodovali, zda podporovat z 
rozpočtu bikesharing i pro příští rok, 
zvažovali jsme opravdu dlouho. Nako-
nec jsme vyhlásili soutěž na provozo-
vatele systému na jeden rok. Nicméně, 
naším cílem je, aby se provozovatelé 
sdílených kol v Ostravě uživili v bu-
doucnu již sami, bez veřejných peněz,“ 
uvedla náměstkyně primátora pro ži-
votní prostředí Kateřina Šebestová.

Je připraveno několik novinek 
a také další rozšíření poskytované 
služby. Počet kol se zvedne z 600 na 

900, stanic bude 250, tedy o 50 více 
než letos. V některých obvodech při-
bydou lokality se stojany, nově budou 
sdílená kola v dalších pěti městských 
částech Martinov, Nová Ves, Plesná, 
Hrabová a Krásné Pole. Kola budou 
k dispozici od začátku března až do 
konce roku. Nově bude spuštěna také 
možnost rezervace kola.  (av)
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Kola společnosti Nextbike. 
 Foto: Jiří Zerzoň

Jednání zastupitelů
Zastupitelstvo města Ostravy se ke 
svému 11. jednání ve volebním období 
2018–2022 sejde 11. prosince v 9 ho-
din. Jednání v Nové radnici je veřejné 
a občané ho mohou sledovat z galerie 
anebo v přímém přenosu na na webo-
vých stránkách magistrátu. Doku-
menty k zasedání jsou na webu www.
ostrava.cz v sekci Úřad – Město a jeho 
orgány – Zastupitelstvo města, kde je 
také odkaz na přímý přenos.  (red) 

Nové doubledeckery 
vyjedou o prázdninách
Dva nové dvoupodlažní autobusy 
s pohonem na CNG dodá Dopravní-
mu podniku Ostrava (DPO) společ-
nost Scania. Švédský výrobce uspěl 
ve výběrovém řízení, které DPO vy-
psal loni v prosinci. Cena jednoho 
autobusu je necelých 14,5 milionu 
korun. Doubledeckery budou zhru-
ba 4 metry vysoké, klimatizované 
a s wifi připojením v obou patrech. 
Nasazovat je bude DPO na speciální 
lince mezi zoo a Dolní oblastí Vítko-
vice. 

Doubledeckery by se měly v ost-
rém provozu objevit od 1. července 
2020. Budou jezdit na speciální lin-
ce 88 o víkendech a státních svát-
cích v Česku a Polsku. V ostatních 
dnech budou nasazovány, dle potře-
by, i na jiných linkách.  (kr)
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V Hrušově vznikne 700 pracovních míst
Revitalizace brownfieldu Hrušov zača-
la. Společnost Contera, která pozemky 
ve vznikající zóně poblíž dálnice D1 
koupila od města, zahájila úpravy 
povrchu a na jaře začne stavět první 
budovu. Dokončí ji již na podzim. Po-
stupně budou přibývat další adminis-
trativní budovy a logistické centrum. 

„Brownfield opět ožije lidmi a bude 
smysluplně využit, což mne velmi těší. 
Navíc plánované moderní logistické 
centrum přinese nejen 700 nových 
pracovních míst v logistice a výrobě, 
ale díky administrativnímu komplexu 
s charakterem technologického parku 
v areálu vzniknou i místa s vyšší při-
danou hodnotou. Na region to bude 
mít velmi pozitivní dopad,“ potvrdil 
primátor Tomáš Macura.

Pozemek má rozlohu 35 hektarů. 
Zastavěno bude 140 tisíc metrů čtve-
rečních, zbytek tvoří komunikace a ze-

leň, která vytvoří příjemné prostředí. 
Celková investice by měla dosáhnout 
dvou miliard korun.  (rs)

Slavné Bazaly opět slouží fotbalistům
Slavný ostravský stadion Bazaly se 
vrátil k životu a nově bude sloužit 
mladým fotbalistům. V pondělí 2. pro-
since byl po přestavbě slavnostně ote-
vřen. Hráči Regionální fotbalové aka-
demie Moravskoslezského kraje, která 
v Ostravě začala působit letos v září, 
budou mít na Bazalech k dispozici 
hřiště s přírodní i umělou trávou, tě-
locvičnu, posilovnu, běžeckou dráhu, 
šatny i prostor pro regeneraci. 

„Legendární Bazaly zůstávají fot-
balové. Po dokončené rekonstrukci 
v nich najdou prostor pro trénování 
i měření sil mladí hráči. Snižujeme 
tímto významně deficit tréninkových 
ploch ve městě a podporou vzniku 
fotbalové akademie otevíráme novou 
kapitolu v přípravě mladých fotbalis-
tů v Ostravě. Věřím, že tato investice 
přispěje k tomu, že se Ostrava znovu 
stane vyhlášenou líhní talentů pro celý 
český fotbal, že na Bazalech vyrostou 
noví velcí hráči a že se i Baník Ostrava 
dočká znovu po letech mistrovského 
titulu,“ řekl primátor Tomáš Macura. 

Žáci z akademie, která začala v Os-
travě působit v září, dosud trénovali 
v provizorních prostorách. Nyní se 
přesunuli na Bazaly. 

Regionální fotbalová akademie na-
brala talentované chlapce z Ostravy 
a okolí. Jsou to žáci osmých tříd, kte-
ří nyní absolvují školní docházku na 
ZŠ Bohumínská, která pro dojíždějící 
funguje jako internátní s ubytováním 
v kolejích na Hladnově. V příštím roce 
akademie přijme další osmáky, tak-
že bude mít dva ročníky začínajících 
fotbalistů. Areál využije také Baník 
Ostrava pro dvě třídy fotbalistů. Spor-

tovní halu v budově ve volných odpo-
ledních a večerních hodinách může 
pronajmout pro sportování veřejnosti.

Kultovní stadion Bazaly, který byl 
domovským areálem Baníku od roku 
1959 až do sezony 2014/15, byl kom-
pletně zrekonstruován a vybaven za 
320 milionů korun. Město uhradilo 
220 milionů, kraj přidal 70 milionů, 
zbytek Vítkovice Aréna, která bude 
areál provozovat.  (av)

Zrekonstruovaný stadion Bazaly.  Foto: Lukáš Kaboň

U koksovny přibude  
nová měřicí stanice
V Ostravě fungují čtyři měřicí sta-
nice, které monitorují ovzduší a je-
jichž provoz financuje město. Nově 
k nim přibude pátá stanice poblíž 
koksovny Svoboda v Přívoze. 

„Chceme obyvatelům podávat co 
nejkomplexnější informace o ži-
votním prostředí a ovzduší, proto 
rozšiřujeme počet měřicích stanic 
financovaných městem. Naměřené 
údaje jim pomohou zjistit, jaký je 
aktuální stav ovzduší v místě jejich 
bydliště či pracoviště. Kromě toho 
naměřená data umožní vyhodnotit 
reálný vliv konkrétních opatření 
na zlepšení ovzduší. Jako příklad 
mohu uvést stanici v Porubě, která 
vyhodnocuje vliv dopravy a u kte-
ré bude důležité srovnání dat před 
a po otevření prodloužené Rudné. 
Ta by měla výrazně ulevit porub-
skému ovzduší,“ potvrdila náměst-
kyně primátora pro životní pro-
středí Kateřina Šebestová.

Stanice monitorují ovzduší ve 
městě a zároveň umožňují sledovat 
zdroje znečištění. Právě koksovnu 
Svoboda občané subjektivně vní-
mají jako výrazný zdroj znečištění. 
Údaje z měřicích stanic lze sledovat 
na webových stránkách zdravaova.
cz nebo v mobilní aplikaci SmogA-
larm. Oba portály budou doplněny 
o data z nové stanice.  (ph)

Papírové jízdenky 
od ledna končí
V ostravské MHD končí papírové 
jízdenky. Lze je použít do konce le-
tošního roku. Používala je jen malá 
část cestujících. Lidé mohou využít 
modernější formy placení pomocí 
čipové karty ODISky, bezkontakt-
ní platební karty, mobilní aplikace 
nebo SMS zprávy. Komu tyto va-
rianty nevyhovují, může si koupit 
anonymní kreditní jízdenku. Uhra-
dí ji hotově, kreditní kartou nebo 
mobilem a stejným způsobem si ji 
také dobije  v prodejnách dopravní-
ho podniku a v nových automatech 
na zastávkách. Nejlevnější typ této 
jízdenky stojí 100 Kč a lze s ní platit 
i za více cestujících. V příštím roce 
se nemění dlouhodobé jízdné, ale 
zvýší se ceny krátkodobých elektro-
nických jízdenek: nepřestupní ze 14 
na 16 Kč, přestupní z 20 na 24 Kč, 
dokupovaná pro psa nebo zavazadlo 
také z 20 na 24 Kč a celodenní z 80 
na 100 korun. SMS jízdenka bude 
stát 32 namísto dosavadních 30 
korun. Město bude v příštím roce 
dotovat veřejnou dopravu v Ostravě 
částkou 1,5 miliardy korun.  (rs)

Vizualizace budov v hrušovské zóně Contera Park Ostrava D1. 

Památník válečných veteránů vzejde z nové soutěže
Ostrava chce v parku Českosloven-
ských letců zřídit Památník válečných 
veteránů. Má důstojně připomínat pr-
voválečné, druhoválečné i novodobé 
veterány. V architektonickoumělecké 
soutěži žádný z doručených návrhů 
neodpovídal očekávání města. To pro-
to aktuální soutěž zrušilo a vyhlásí ji 
znovu. 

„Z 27 návrhů, které do soutěže při-
šly, bohužel žádný nenaplnil očekává-
ní poroty na nadčasové řešení reflek-
tující památku jak zesnulých veteránů 
a pamětníků světových válek, tak ve-

teránů z novodobých válečných kon-
fliktů. Uvědomujeme si, jak výrazný 
dopad má umístění uměleckého díla 
na konečný charakter veřejného pro-
storu, jak umění ovlivňuje vnímání 
a přístup společnosti k tématům, kte-
rá reflektuje. Proto jsme se rozhodli 
raději zrušit soutěž, která nepřinesla 
kýžený výsledek. Budoucí památník 
bude park zdobit mnoho desítek let, 
chceme proto, aby vystihoval téma 
a aby byl silným poselstvím o naší 
úctě k hrdinství veteránů, aby dokázal 
oslovit nejen tuto, ale i budoucí gene-

race,“ vysvětlila náměstkyně primáto-
ra Zuzana Bajgarová. 

„Na zrušení a novém vyhlášení 
soutěže se shodla jednohlasně porota 
a navržený postup schválili radní 
města,“ dodala Zuzana Bajgarová. 

Porota, složená z odborníků i zá-
stupců města, doporučila úpravu sou-
těžních podmínek tak, aby lépe reflek-
tovaly očekávání zadavatele. Soutěž 
bude otevřena pro všechny zájemce, 
zároveň ale město osloví i konkrétní 
autory. Šanci zapojit se budou mít i ti, 
kteří aktuálně neuspěli.  (rs)
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Primátor ocenil městské strážníky 

Celkem 65 strážníků Městské policie 
Ostrava za dlouholetou službu a vy-
nikající výsledky ocenil v listopadu 
primátor Tomáš Macura společně 

s ředitelem ostravské městské policie 
Miroslavem Plačkem. 

Za 10 let služby převzalo stužky 21 
strážníků a strážnic. Za 20 let služby 

získalo stužky dvaatřicet a čestný od-
znak za vynikající výsledky obdrželo 
z rukou primátora 12 mužů a žen zá-
kona.  (rs)

Primátor Tomáš Macura předává ocenění ostravským strážníkům.  Foto: Lukáš Kaboň

Ministerská kontrola: žádná závažná pochybení ve Slunečnici
Kontrola Ministerstva práce a soci-
álních věcí, která prověřovala kvalitu 
poskytování sociálních služeb v Do-
mově Slunečnice Ostrava po odvysí-
lání série reportáží redakce Seznam 
Zprávy popisujících nevhodné chová-
ní personálu ke klientům, nezjistila   
žádná závažná pochybení. Naopak, 
zařízení za kvalitu poskytované péče 
získalo 43 z celkově možných 45 bodů. 
Bez ohledu na to město Ostrava jako 
zřizovatel domova zavádí opatření, 
která by měla zamezit jakémukoliv 
případnému porušování práv klien-
tů nebo snižování jejich důstojnosti, 
a další chystá. 

„Po odvysílání reportáží jsme se za-
bývali každým medializovaným příbě-
hem klientů domova jednotlivě. Přes 
upřímnou snahu o jejich objektivní 
posouzení se nám nepodařilo jedno-
značně prokázat, že by se skutečně 
staly tak, jak byly v reportáži popsá-
ny, to je s hrubým nebo jinak nedo-
voleným nebo nevhodným chováním 
personálu vůči klientům. Rozhodně 
však nechceme záležitost bagatelizo-
vat nebo zametat pod koberec, pro-
tože na druhé straně nemůžeme ani 
s jistotou potvrdit, že se tyto případy 
nestaly, anebo že se nestaly jiné po-

dobné případy v jiném čase a na jiném 
místě. Proto jsme se znovu zamysleli 
nad fungováním péče o seniory v na-
šem městě a cítíme povinnost nastavit 
systém ve všech našich zařízeních tak, 
aby podobná rizika eliminoval a také 
aby se měli klienti nebo jejich blízcí 
na koho obrátit v případě, že by se jim 
děla nějaká újma. A to bez obav z toho, 
že by se jejich případné stížnosti moh-
ly obrátit proti nim,“ řekl ostravský 
primátor Tomáš Macura. 

Od 2. prosince má ředitel domova 
Radek Baran vždy v pondělí od 14.30 
do 16.30 hodin vyhrazený čas pro 
klienty, jejich blízké i zaměstnance 
pro řešení jejich námětů, problémů 
nebo stížností. Od přelomu listopadu 
a prosince je pro klienty, jejich rodin-
né příslušníky a zaměstnance domova 
k dispozici nově i psycholog. Případné 
problémy bude pomáhat řešit průběž-
ně. V domově se v nejbližších dnech 
zvýší počet schránek důvěry, do nichž 
mohou klienti i zaměstnanci vklá-
dat své připomínky i anonymně.  Od 
července v domově platí přehlednější 
a striktnější etický kodex. Zvýšila se 
také intenzita interních křížových kon-
trol z jedné až na tři kontroly měsíčně, 
které probíhají bez ohlášení, a to i ve 

večerních hodinách a o víkendech. Po 
dohodě ukončily pracovní poměr v do-
mově pečovatelka 1. pobytového patra 
budovy D1 a vedoucí sociálně zdravot-
ního útvaru.

Zveřejněné záběry ve zmíněné  re-
portáži nezaznamenávají žádné pří-
pady nevhodného chování personálu 
vůči klientům, které by se staly během 
více než půlročního působení investi-
gativních novinářů uvnitř domova. 
Všech šest případů, na které reportáže 
poukazují, se vztahuje k již relativně 
vzdálenému období let 2011 až 2018. 

Primátor Ostravy Tomáš Macura již 
vyzval rodinné příslušníky a další blíz-
ké osoby klientů Domova Slunečnice, 
ale i dalších obdobných sociálních za-
řízení města Ostravy, aby se přihlásili 
se svými svědectvími, pokud se setkali 
s případy nevhodného chování perso-
nálu k jejich blízkým. 

Město nyní zpracovává výsledky 
anonymní ankety spokojenosti se služ-
bami, kterou nechalo v minulých dnech 
udělat mezi klienty, jejich rodinami 
i zaměstnanci domova. Výsledky bu-
dou během prosince. Současně se zpra-
covávají výstupy kontroly hospodaření 
Domova Slunečnice, kterou magistrát 
provedl v uplynulých dnech.  (av)

Ostravské sportovní 
hry přitáhly tisíce žáků
Do Ostravských sportovních her, 
které letos poprvé pořádá Ostrava 
ve spolupráci s Asociací školních 
sportovních klubů ČR, se zapojilo 
54 škol s šesti tisíci žáky. Soutěží 
se ve čtyřech věkových kategoriích 
a v 15 disciplínách. Hry začaly v říj-
nu a potrvají až do května příštího 
roku. Postupně se konají obvodní 
a okresní kola. Vyhodnocen již byl 
přespolní běh a halová kopaná. 

Deset nejúspěšnějších škol bude 
vyhlášeno 18. června 2020 v ostrav-
ské Atletické hale vedle Ostravar Aré-
ny na Velkém sportovním dni. Am-
basadory projektu jsou florbalistka 
Michaela Kubečková, která byla třetí 
na Mistrovství světa juniorek v roce 
2018, a český rekordman v běhu na 
100 metrů Zdeněk Stromšík.

„Těší mě, že se do letošního spor-
tování zapojilo až o čtvrtinu více ško-
láků než vloni. Zatímco o rok dříve se 
jich do sportovních soutěží zapojilo 
zhruba 4,5 tisíce, teď je jich 6 tisíc, 
a to se počítá. Jsme si vědomi, jak 
důležitý je pohyb u současné počí-
tačové generace a proto jsme uspo-
řádali akci, která podporuje zdravý 
pohyb.  Věřím, že jsme založili no-
vou, silnou ostravskou tradici a že se 
do dalšího ročníku zapojí další školy 
a děti. Rezervy ještě máme, do her 
může vyslat své žáky 91 škol,“ řekla 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. 

Město na Ostravské sportov-
ní hry ze svého rozpočtu uvolnilo 
zhruba 1,05 milionu korun. Infor-
mace o projektu i průběžný bodový 
stav jsou zveřejněny zde:  https://
orostrava.assk.cz/.  (av)

Zimní svoz bioodpadu
Počínaje 1. prosincem bude svoz hně-
dých popelnic s bioodpadem v Ostravě 
prováděn jen jednou měsíčně. Ke svá-
žení co dva týdny se odpadová společ-
nost OZO Ostrava vrátí opět v dubnu 
příštího roku. O termínech zimních 
svozů byli uživatelé BIO popelnic in-
formováni prostřednictvím letáků. 
Přesný rozpis občané naleznou i na 
webových stránkách společnosti OZO 
Ostrava www.ozoostrava.cz. 

Bioodpad o větším objemu, na-
příklad větve, trávu a shrabané listí, 
mohou obyvatelé Ostravy i nadále 
odvážet do sběrných dvorů nebo na 
kompostárnu v Hrušově, kde si mo-
hou lidé zakoupit zeminový substrát 
i kompost, který si zde v zimním obdo-
bí  mohou zakoupit ve velkém množ-
ství nepytlovaný. 

Sběrné dvory nebudou v zimě pytlo-
vaným kompostem ani substrátem zá-
sobovány, návoz bude opět proveden 
až v druhé polovině března.  (vk)
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V lokalitě se spádovou oblastí o 100 tisících obyvatelích není v současnosti odpovídající sportovní zařízení

V Nové Bělé se začne stavět sportovní hala 
V Nové Bělé se v příštím roce vybudu-
je multifunkční sportovní hala, měs-
to vyhlásilo výběrové řízení na firmu, 
která ji postaví. V lokalitě se spádovou 
oblastí o 100 tisících obyvatelích v sou-
časnosti není žádné odpovídající spor-
tovní zařízení, místní sportovní kluby 
nemají v zimě kde trénovat. Hala by 
měla přijít na zhruba 47 milionů ko-
run, polovinu z toho by mohla pokrýt 
dotace, obvod uhradí 20 milionů a zbý-
vající část město. 

„Město postupně buduje sportovní 
infrastrukturu tak, aby se dobré pod-
mínky pro rozvoj sportu, sportovních 
klubů a spolků postupně vytvořily 
ve všech obvodech. V lokalitě jižního 
okraje Ostravy se spádovou oblastí, do 
které patří Výškovice, Nová Bělá, Stará 
Bělá, Hrabová a Proskovice se aktuál-
ně nenachází žádné sportovní zařízení 
víceúčelového typu, což způsobuje de-

ficit sportovního využití, proto jsme se 
rozhodli postavit v Nové Bělé sportovní 
halu,“ řekla náměstkyně primátora pro 
školství a sport Andrea Hoffmannová.

Stavba začne na jaře příštího roku a za-
čne sloužit na podzim příštího roku. 
V nové hale bude univerzální hřiš-
tě o rozměrech 30 na 18 metrů, malé 

hlediště s kapacitou 50 až 100 diváků,  
klubovna a sociální zázemí se čtyřmi 
šatnami. Součástí areálu bude nové 
parkoviště s 23 místy. Velikost hřiště 
umožní hrát  vybrané sporty jako bas-
ketbal, badminton, volejbal a stolní 
tenis na profesionální úrovni. Vhodná 
bude také pro rekreační hru tenisu, há-
zené, florbalu, futsalu a pro další spor-
ty. Dopoledne ji budou využívat děti.

„Rozhodnutí města postavit v Nové 
Bělé multifunkční sportovní halu jsme 
přijali s radostí. Nové sportovní zázemí 
už považujeme za nutnost.  Nová Bělá 
nedisponuje žádnými prostory pro tré-
nink, natož pro pořádání turnajů,“ uve-
dl starosta Nové Bělé Lumír Bahr. 

Nové sportovní zařízení postavené 
s pomocí města využívají od konce lis-
topadu také obyvatelé Svinova a okolí. 
Nahradilo sokolovnu, která vyhořela 
v roce 1998. (av)

Vizualizace sportní haly v Nové Bělé.

Dárci krve obdrželi zlaté medaile
Bezpříspěvkoví dárci krve, kteří da-
rovali svou krev čtyřicetkrát, byli oce-
něni 8. listopadu v obřadní síni Nové 
radnice Zlatou medailí prof. Jana Jan-
ského. Oblastní spolek Českého červe-
ného kříže pozval na slavnostní akt 115 
dárců. Darovaná krev se používá při 
operacích, pomáhá zachraňovat životy 
a používá se rovněž při léčbě některých 
onemocnění. 

„Velice si cením toho, že dokážete 
dát kus sebe, abyste pomohli druhým. 
Zachráněným dáváte druhou šanci 
a možná jim i měníte pohled na svět,“ 
poděkoval oceněným dárcům náměs-
tek primátora Martin Štěpánek.

Dárců krve je málo, proto každý, kdo 
může a komu to zdravotní stav dovo-
luje, by měl darovat krev. Ani on sám 
neví, kdy bude krev potřebovat.  (rs) 

Úspěch mladého vědce
Vědeckou cenu Neuron pro mladé 
vědce získal ostravský Michal Šimíček, 
a to v oboru medicína za zkoumání 
procesů, které způsobují zhoubná one-
mocnění a jejich lékovou rezistenci. 
Ačkoliv působil na prestižních zahra-
ničních pracovištích v Belgii, Londýně 
a Cambridge, vrátil se do rodné Ost-
ravy. Vede špičkové vědecké centrum, 
kde vyvíjí unikátní technologii buněč-
né terapie pro léčbu rakoviny.  (rs)

Cena pro Korýtko
Zábřežský domov Korýtko získal za 
sociální službu domov se zvláštním 
režimem 1. místo v Ceně kvality v so-
ciální péči v kategorii poskytovatelé 
sociálních služeb pro seniory v sub-
kategorii pobytových služeb. Zástup-
ci domova převzali cenu v Senátu 
v Praze. Ocenění bylo uděleno za 
péči poskytovanou klientům se syn-
dromem demence.  (rm)

V Janáčkově ulici již vzniká nový dům s nájemními byty
Město již začalo s realizací nového 
bytového domu na Janáčkově ulici 
v centru Ostravy. Výstavba sedmipod-
lažního objektu bude podle smlouvy 
trvat 81 týdnů a dokončena by měla 
být v červnu 2021. 

Dům s 26 nájemními jednotkami 

vybuduje vítěz veřejné zakázky, spo-
lečnost Bystroň Group, za cenu 71,8 
milionu korun s DPH. K dispozici bu-
dou byty o různých velikostech – jeden 
s dispozicí 4+KK, čtyři 3+KK a dalších 
21 jednotek 2+KK. Na zpevněné ploše 
ve dvoře bude 16 parkovacích míst. 

„Pokračujeme tak v našem úsilí 
o oživení historického centra města, 
kde je jednou ze základních podmí-
nek úspěchu navýšení počtu rezidentů 
v lokalitě. Celé území v okolí novostav-
by v Janáčkově ulici řešíme v širším 
kontextu, kromě výstavby bytového 

domu nabídneme k prodeji sousední 
pozemek a připravujeme prodloužení 
obslužné komunikace. A na dohled je 
historická budova městských jatek, 
která bude zakrátko přeměněna na ga-
lerii soudobého umění,“ řekl ostravský 
primátor Tomáš Macura.  (r)

Vizualizace bytového domu v Janáčkově ulici. Stavebníci již hloubí základy.  Foto: René Stejskal



OSTRAVSKÁ RADNICE  PROSINEC 20196

Důležitá čísla
150 Hasičský záchranný sbor
155 Zdravotnická záchranná služba
158 Policie České republiky
156 Městská policie Ostrava
112 Jednotné číslo tísňového volání

Linka důvěry: 
596 618 908, 737 267 939

Lékařská pohotovost:
596 193 475 dospělí
596 193 473 zubní
596 192 608 dětská

Umíte ochránit 
své cennosti?
Opět je tu doba předvánoční nákupní 
horečky. Na parkovištích i v obchod-
ních centrech přibývá lidí, prostor je 
méně přehledný a při nákupech dárků 
u sebe nosíme více peněz než obvykle. 
Narůstá nervozita i únava. S plnýma 
rukama balíčků a plnou hlavou sta-
rostí, co všechno ještě máme koupit, 
snadno přehlédneme, že jsme zaujali 
kapesního zloděje. 

Nejčastějšími nepříjemnostmi, 
které se nám v obchodech a jejich 
přilehlých zákoutích mohou přihodit, 
jsou drobné krádeže. 

Základním pravidlem je nenosit 
všechny cennosti na jednom místě – 
přijdeme o kabelku, přijdeme o vše. 
Bezpečné je rozdělit finance na více 
částí a uschovat je na různých místech, 
stejně tak platební kartu a mobilní te-
lefon. Další zásadou je doklady, peníze 
a platební karty ukládat ve vnitřních 
kapsách oblečení. Na mobil můžeme 
použít i bezpečnostní šňůrku kolem 
krku či zápěstí. Zadní kapsa kalhot, 
pootevřená kabelka i batoh na zádech 
jsou pro zloděje velkým lákadlem. 
Doporučovaným trikem je mít u sebe 
kabelku, která přitáhne pozornost, ale 
cennosti mít uložené v oblečení. 

Stále se vyplatí nemít PIN napsaný 
u karty a u sebe či na účtu mít pou-
ze obnos nezbytný k nákupu. Tašky 
s cennými věcmi nepatří do nákup-
ních vozíků.

Nebezpečí číhá i na parkovištích – 
v zimních měsících je brzy tma a ta 
také nahrává zlodějům. K vykrade-
ní auta či přepadení může dojít beze 
svědků i bez možnosti přivolat si po-
moc. 

Nejohroženější jsme při nakládání 
či vykládání auta. Také při upoutávání 
dětí do sedaček snadno ztratíme kont-
rolu nad tím, co se děje kolem. Základ-
ní zásadou je mít auto vždy co nejlépe 
uzavřené – uzamčené, i když jdu „jen“ 
vrátit nákupní vozík. Při ukládání 
nákupu mít odemčený jen kufr auta, 
nenechávat pootevřená okýnka. 

Zloděje přiláká, pokud v autě 
zůstanou viditelně odložené věci. 
Snadno si však všimne i toho, že před 
odchodem něco schováváte pod seda-
dlo nebo do přihrádky v palubní desce. 

Všímejme si, co se v našem okolí 
děje. Ochráníme nejen svůj majetek, 
ale pomůžeme i ostatním. „Drobná“ 
krádež v obchodním centru může mít 
pro oběť nemalé následky. Ve většině 
případů již není možné škodu napravit 
a věci pro nás cenné získat zpět. 

Předcházejme proto těmto nepří-
jemnostem tím, že si své cennosti peč-
livě ohlídáme. Jak na to, se dozvíte na 
akcích Zajímá vás bezpečnější naku-
pování a parkování?  (lmich)

ZÁJÍMÁ VÁS  
BEZPEČNĚJŠÍ NAKUPOVÁNÍ A PARKOVÁNÍ?

www.bezpecnejsiostrava.cz

informace | soutěže | bezpečnost

27. 11. středa
Avion Shopping 
Park Ostrava 14:00–17:00

30. 11. sobota 
Forum Nová 
Karolina 10:00–13:00 15:00–17:30

4. 12. středa 
Hypermarket 
Albert, Opavská 14:00–17:00

7. 12. sobota Futurum Ostrava 10:00–13:00 15:00–17:30

11. 12. středa 
OC Galerie 
Třebovice 14:00–17:00

14. 12. sobota 
Hypermarket 
Globus Ostrava 10:00–13:00 15:00–17:30

21. 12. sobota 
Avion Shopping 
Park Ostrava 10:00–13:00 15:00–17:30

Vánoce umějí být obdobím klidu i nečekaného stresu, často s finančním poza-
dím.  Foto: Pixabay.

Vánoce patří z finančního hlediska k nejrizikovějším obdobím celého roku

Jak nespadnout do dluhové pasti
finanční bezpečnost

Předvánoční období patří mezi finanč-
ně nejnáročnější části roku. Svádí k 
jednoduchým řešením a k dopomoci 
domácí pohodě půjčkou. Vánoce tím 
mohou být zachráněny, ale následky 
jsou často dalekosáhlé...

V loňském roce mělo v Česku více 
než osm set tisíc lidí alespoň jednu 
exekuci. Na soudy každý měsíc dorazí 
několik tisíc žádostí o schválení od-
dlužení. Na začátku těchto obtíží může 
být i jen jedna nevýhodná půjčka, kte-
rou následně nejsme schopni splácet, 
přijdeme o příjem nebo nečekané ná-
klady řešíme dalším úvěrem. I pokud 
se nám však podaří dluh řádně splatit, 
můžeme s nevýhodnou půjčkou pře-
platit mnoho tisíc a následky Vánoc 
napravovat až do léta.

V žádném případě nelze doporučit 
půjčování peněz na věci s krátkou ži-
votností nebo v hodnotě, kterou jste 
schopni si v rozumném čase našetřit. 
Zamyslete se také nad tím, jestli bu-
dete půjčku skutečně schopni splácet, 
zda nejsou splátky neúnosně vysoké a 
jestli vaši schopnost splácet neohrozí 
třeba delší pracovní neschopnost. Po-
kud jste rozhodnuti si půjčit, věnujte 
pozornost důkladnému výběru posky-
tovatele a typu úvěru. Volte prověřené 
banky nebo společnosti s dobrým hod-
nocením a vyhněte se neznámým sub-
jektům, zejména těm, jejichž nabídky 
jsou na první pohled až neuvěřitelně 
výhodné. Pokud už půjčku nebo do-
konce více půjček máte, pokuste se je 
nejprve doplatit, než si vezmete další, 
i kdyby to mělo být za cenu “chudých” 
Vánoc. Bezstarostné svátky za pád do 
dluhové pasti skutečně nestojí.

Půjčit si peníze je možné i bez papí-
rové smlouvy, stačí i dohoda po telefo-
nu nebo přes internet. Je ale více než 
vhodné sjednat si vše písemně, abyste 
přesně věděli, k čemu se zavazujete. 

Smlouvu proto vždy vyžadujte a před 
podpisem si ji pečlivě prostudujte 
včetně případných obchodních pod-
mínek. Pokud něčemu nerozumíte, 

žádejte vysvětlení, a případně i úpravu 
smlouvy, pokud není zcela jednoznač-
ná. Nikdy nepodepisujte nic, čemu 
zcela nerozumíte, pokud máte po-
chybnosti, poraďte se.

Při posuzování výhodnosti půjčky 
je tím prvním, na co je nutné se za-
měřit, výše úroků a existence dalších 
poplatků a nákladů. Nejlépe uděláte, 
pokud budete sledovat RPSN, neboli 
roční procentní sazbu nákladů. Tato 
hodnota uvádí, jaké procento z dluž-
né částky poskytovateli půjčky ročně 
zaplatíte nad rámec samotného dluhu. 
Zahrnuje tak nejen úrok, ale i veškeré 
další poplatky, a poskytovatelé úvěru 
ji musí povinně uvádět.

Pozor si dejte také na omezení před-
časného splacení nebo mimořádných 
splátek. Zejména vysoká sankce za 

předčasné splacení bývá oblíbeným 
ustanovením smluv. Takové půjčky se 
pak nezbavíte ani v případě, že pro to 
získáte dostatečné prostředky, případ-

ně se Vám to extrémně nevyplatí. Stej-
ně tak pozdní splacení byť jen jedné 
splátky se Vám může prodražit, při-
čemž výše sankcí může lehce překročit 
i původně půjčenou částku. Pokud se 
tedy rozhodnete k půjčení peněz při-
stoupit, půjčujte si s rozmyslem a co 
možná nejvýhodněji.

Pokud byste si přece jen vše špat-
ně propočítali nebo Vám do splácení 
úvěru vstoupila nečekaná událost, 
řešte tuto situaci co nejdříve se svým 
poskytovatelem. Dá se vyřešit třeba 
prodloužením splátek, které se vyplatí 
více než exekuce nebo dluhová past, 
do které byste mohli spadnout.  (NFP)
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Výstava upozornila na téma rodiny 
Výstavu SVOJI inspirovanou tématem 
rodiny a vztahem muže a ženy si moh-
li zájemci prohlédnout v období od 
12. do 25. října na Prokešově náměstí. 
Město Ostrava ji připravilo ve spolu-
práci s Národním centrem pro rodinu 
a Centrem pro rodinu a sociální péči 
v Ostravě, aby upozornilo na význam 
rodiny pro budoucnost regionu.

„Instalace výstavy na Prokešově ná-
městí byla jednou z konkrétních akti-
vit v rámci propagace rodinné politiky 
města. Touto pěkně a citlivě umělecky 
ztvárněnou formou se výstava snažila 
nabídnout zamyšlení nad vzájemným 
vztahem muže a ženy v průběhu jejich 
života. A také nad jejich posláním se 
zdůrazněním potřeby naplňování je-
jich přirozené role, která je důležitá 
pro zdravé a harmonické vztahy v ro-
dině,“ uvedl náměstek primátora pro 
sociální oblast Zbyněk Pražák, do je-
hož kompetence spadá i oblast rodin-
né politiky na území města Ostravy.

Výstavu tvořil soubor čtrnácti vel-
koformátových černobílých snímků 
redaktora a fotografa Tomáše Trojana 
připevněných na originálních stoja-

nech z olomoucké zámečnické a ná-
strojářské dílny Jindřicha Klicpery. 
Fotografie doprovázela textová zamy-
šlení Petry Michalové, sociální peda-
gožky Národního centra pro rodinu. 
Výtvarná koncepce výstavy byla dílem 
mladého grafického designéra Jáchy-
ma Michala z Ostravy. Intimní foto-
grafické výpovědi zachycovaly vztah 
ženy a muže v mnoha jeho podobách i 
v jednotlivých fázích od zamilovanosti 
na počátku po hluboké stáří se vším, 
co tento stav a věk přináší. 

„V každé etapě vztahu je důležité 
uvědomit si důležitost, výjimečnost a 
nenahraditelnost každého z nás pro 
sebe navzájem. Pokud toto vědomí 
ztratíme, promění se i způsob, jak se 
k sobě navzájem chováme, a ztrácíme 
vzájemnou blízkost, respekt, úctu a 
naše vzájemná láska se rozplývá... Vý-
stava dala každému možnost se zamy-
slet, jak je daleko od možného ideálu, 
kterého je schopen, a jaká je jeho den-
ní realita,“ řekla autorka textové části 
Petra Michalová.  (abr)

Výstava před radnicí lákala kolemjdoucí k nahlédnutí.  Foto: René Stejskal

Dobrá praxe – 
příklad pomoci
rozhovor

Jednou z ostravských domác-
ností, které projekt pomohl se 
zajištěním bydlení, je matka 
samoživitelka se čtyřmi dětmi. 
Do sociálního bydlení se všich-
ni stěhovali z azylového domu, 
kam se dostali poté, co došlo 
k prodeji bytu, v němž dříve 
žili.

V čem vám sociální bydlení 
pomohlo?
Jsem za tuto šanci vděčná, nejsem 
schopná ze svých měsíčních příjmů 
našetřit na kauci, které jsou u bytů 
3+1 vysoké. Projekt nám s dětmi 
umožnil důstojné bydlení, které 
jsme schopni zaplatit.

Na čem jste se sociální pra-
covnicí pracovaly?
Sociální pracovnice mi pomáhá ze-
jména tím, že mi poskytne informa-
ce, které potřebuji k vyřízení dávek, 
nyní spolu vyřizujeme příspěvek 
na bydlení, pomůže mi s vypsáním 
formulářů, pokud mám nějaký pro-
blém v bytě, například mi něco ne-
funguje, také se obracím na sociální 
pracovnice, ta už pak zajistí komu-
nikaci s úřadem.

Jaké další záležitosti s ní 
chcete řešit?
Do budoucna bych si ráda našla za-
městnání, na tom budeme určitě se 
sociální pracovnicí spolupracovat, 
že mi třeba donese nějaké nabídky 
práce nebo mi pomůže s napsáním 
životopisu.

Co se u vás po zabydlení 
změnilo?
V bytě bydlíme s dětmi krátkou 
dobu, jako největší změnu vidím 
více financí, mohu si dovolit koupit 
věci (oblečení, pomůcky do školy) 
pro děti. Děti to mají blízko do ško-
ly a školky, po škole se tedy mohou 
stýkat se svými vrstevníky, nemusí-
me nikam dojíždět. 

Také cítím větší jistotu, mám kla-
sickou nájemní smlouvu, nemám 
strach, že mě někdo jen tak vystě-
huje, samozřejmě musím plnit urči-
té podmínky, platit nájem, vycházet 
se sousedy, ale to se musí všude, 
platit nájem je pro mě to nejpřed-
nější. 

Co pro vás znamená, když 
se řekne domov?
Domov pro mě znamená jistotu, že 
máme kde s dětmi být, je to místo, 
kde máme své vlastní  zázemí.  (abr)

Dobrá praxe v sociálním bydlení
sociální bydlení

Statutární město Ostrava se dlouho-
době zaměřuje na pomoc domácnos-
tem, které se ocitnou v bytové nouzi. 
Tyto domácnosti žijí v nevyhovujícím 
bydlení a nacházejí se v situaci, kterou 
nemohou změnit pouze vlastními sila-
mi. 

Jedná se o různorodou cílovou sku-
pinu – jednotlivce, samoživitelky či 
samoživitele s dětmi i páry s dětmi. 
V rámci projektu Koncepce bydlení a 
její pilotní ověření ve městě Ostrava 
(CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_026/0003
526) se velké části domácností, které 
v rámci projektu získaly sociální byt, 
daří toto bydlení udržet. 

Tyto domácnosti pak mají při do-
držení domluvených podmínek pro-
dloužené nájemní smlouvy na další 
období. Z celkového počtu domácnos-
tí, které sociální byt získaly, si bydlení 
udrželo 80 % z nich. 

Důležitou součástí celé spolupráce 
s domácnostmi, které získaly bydlení, 
bylo i postupné sledování změn, které 
u nich nastaly. Můžeme tak uvést, že 
90 % domácností zdůrazňuje, že v no-
vém domově mají pocit bezpečí a jisto-
ty; u 80 % domácností došlo ke zlepše-
ní psychického stavu a snížení stresu; 

asi 50 % domácností uvádí, že došlo 
ke zlepšení zdravotního stavu; asi 50 
procent uvádí, že se v novém bydlení 
zlepšil školní prospěch dětí. Za pod-
statné rovněž považujeme, že v 38 % 
domácností nalezl zaměstnání ales-
poň jeden člen rodiny. Uvádíme jeden 
z příkladů spolupráce s klientkou, kte-
rá získala bydlení v rámci uvedeného 
projektu – rozhovor v rámečku. 

Projekt sociálního bydlení
Na základě uvedených zkušeností 
město Ostrava od října 2019 realizuje 
návazný projekt z Operačního progra-
mu Zaměstnanost s názvem Sociální 
bydlení ve městě Ostrava (CZ.03.2.6
0/0.0/0.0/16_052/0014001). Jeho 
cílem je zajistit dostupné standard-
ní a nesegregované bydlení pro do-
mácnosti v bytové nouzi, např. tedy 
pro ohrožené rodiny s dětmi, mladé 
osoby, které opouštějí ústavní zaří-
zení (dětské domovy), samoživitelky 
a samoživitele, osoby z ubytoven či 
pobytových sociálních služeb. Bližší 
informace najdou zájemci na https://
socialnizaclenovani.ostrava.cz/bydle-

ni/informaceprozadatele/.
Žádosti sepisuje Bc. Beata Svobodo-
vá, DiS., Sokolská tř. 49 (budova Dia-
gnostického centra), kancelář č. 508, 
4. patro tel. 727 950 811, 599 444 231
email: socialnibydleni@ostrava.cz.

Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8.00  11.30 
  12.30  16.00  (abr)

Ilustrační foto.  Zdroj: Pixabay
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Zpříjemněte si čekání na Štědrý den vánočními jarmarky s pestrým kulturním programem

Ostrava v čase adventním a vánočním
VÁNOČNÍ TRHY. Na tradičních vá-
nočních trzích na Masarykově a Ji-
ráskově náměstí návštěvníky přivítá 
betlém s živými zvířátky, Ježíškova 

pošta, děti mohou vyrábět vánoč-
ní přání nebo jednoduché vánoční  
ozdoby. V průběhu konání vánočního 
jarmarku se představí řada divadel, li-
dových a dalších hudebních souborů. 
Na hvězdném svítícím pódiu se usku-
teční řada velkých koncertů, vystoupí 
například kapely Děda Mládek Illegal 
Band, Slza, Heidi Janků & HeidiBand, 
Ilona Csaková s kapelou a další. Chy-
bět nebude Andělský vláček pro nej-
menší ani kluziště. Trhy potrvají do 
23. prosince.

VÁNOCE V PORUBĚ. Porubské 
svátky budou mít v jednotlivé dny nej-
různější zaměření – rockové, pohád-
kové, českopolské, prvorepublikové 
nebo folkové. Pro nejmenší bude opět 
přichystáno zimní kino, na pódiu vy-
stoupí děti z porubských mateřských 
i základních škol. Pro Porubánky jsou 
připraveny Pohádkové Vánoce s Dře-
věným divadlem, Míšou Růžičkovou 
a živým betlémem. Ani letos nebude 
chybět dřevěný betlém z Pradědovy 
galerie, Ježíškova pošta, dílničky, ví-
kendové workshopy nebo živý betlém. 
Porubský vánoční jarmark skončí 22. 
prosince.

GOSPELOVÉ VÁNOCE. V katedrále 
Božského Spasitele se 13. prosince od 

20 hodin uskuteční gospelové Váno-
ce Nate Brown & One Voice. V podá-
ní skupiny zazní gospely, spirituály, 
evergreeny, ale též vánoční koledy.

JANÁČKOVA KONZERVATOŘ. 
Janáčkova konzervatoř pořádá 18. 
prosince od 18.30 vánoční koncert. 
Zazní varhanní skladby L. C. Daquina 
a E. Gigouta, Divertimento F dur W. 
A. Mozarta v podání žesťového soubo-
ru, vánoční zpěvy v podání sboru JKO 
a žesťového souboru JKO a také Missa 
Brevis Pastoralis  J. Pavlici. Účinkovat 
budou jako vždy studenti a pedagogo-
vé Janáčkovy konzervatoře v Ostravě.

NEKONVENČNÍ JARMARK. Stov-
ky rukodělných originálních dárků na 
jednom místě! To je Nekonvenční vá-
noční jarmark, který se letos již devá-
tým rokem koná v sobotu 14. prosince 
od 10 do 18 hodin a v neděli od 15. 
prosince od 9 do 16 hodin v Cooltouru 
na Černé louce. Na jarmarku je vždy 
ještě něco navíc. Pro děti je připraven 
speciální dětský koutek. Příchozí se na 
jarmarku také občerství a ochutnají 
dobroty, a to především od menších 
výrobců.

VÁNOCE NA HRADĚ. Zažijte vánoč-
ní atmosféru jarmarku 14. prosince od 
10 hodin na Slezskoostravském hradě. 
Nebudou chybět vánoční pohádky, lití 
olova, Ježíškova pošta, interaktivní 
zábavný program andělské Vánoce, 
kreativní dílny, kde si vyrobíte ozdoby 
na vánoční stromek, zvonečky, svíčky 
z včelího vosku či vánoční dárky z vi-
zovického pečiva, znít budou vánoční 
koledy včetně Rybovy mše vánoční.

JEZULÁTKO. Jezulátko ostravského 
skladatele Pavla Helebranda je rodin-
ným vánočním představením pro di-
váky od pěti do sta let. Hravou formou 

humorného lidového divadla rozvíjí 
tradiční motivy moravských vánoč-
ních her: zvěstování, narození jezu-
látka, putování pastýřů a tří králů do 
Betléma, Herodovy vražedné úklady. 
Věčný souboj dobra a zla je zosobněn 
v postavách veselého Anděla a pro-
hnaného Ďábla. Představení se koná 
v Divadle Antonína Dvořáka 15. a 22. 
prosince ve 14 a 17 hodin a 25. prosin-
ce v 16 hodin. 

KOMORNÍ KLUB. Koncert duchov-
ních písní zaměřených na advent a Vá-

noce v podání sólistů opery a operety 
Slezského divadla Opava Petera Soóse 
a Zdenky Mervové a houslistky Lenky 
Honkové se koná v Komorním klubu 
14. prosince od 18 hodin. Známé ad-
ventní a vánoční skladby i koledy za-
zní 21. prosince od 18 hodin.

VÁNOCE LUCIE BÍLÉ. Lucie Bílá 
s kapelou Petra Maláska za dopro-
vodu Bílého pěveckého sboru s hosty 
zpěvákem Janem Toužimským a fa-
rářem Zbigniewem Czendlikem spolu 
s filharmonií Bohuslava Martinů vy-
stoupí 18. prosince od 19 hodin v Mul-
tifunkční aule Gong. 

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH. Členové sou-
boru Nahodile vystoupí 19. prosince 
od 10 hodin v Domě kultury Akord. 
Všichni se chystají na velké představe-
ní o narození Ježíška. Do toho přichá-
zí zvědavá redaktorka, která se chce 
o celém představení dozvědět co nej-
více. Přípravy jsou v plném proudu, 
když náhle dochází k zádrhelům, které 
musí režisér improvizovaně vyřešit na 
poslední chvíli. Zapojí do hry i několik 
diváků včetně zvědavé reportérky. 

TRADICE NA VĚŽI. Odpočiňte si od 
štědrodenního shonu a zavzpomínejte 
24. prosince na vánoční tradice. Pro 
děti bude připravena výtvarná dílna 
s vánoční tematikou. Věž je otevřena 
od 9 do 14 hodin. Dospělí zaplatí 60 
korun, děti (7–15 let), studenti (15–26 
let), senioři 40 korun. Vstupné se hra-
dí v hotovosti nebo kartou na místě.

BETLÉMY NA HRADĚ. Již podeva-
tenácté budete moci na Slezskoostrav-
ském hradě zhlédnout unikátní výsta-
vu betlémů poskládanou z děl umělců 
z celé České republiky. Chybět nebu-
dou betlémy z nejrůznějších materi-
álů, např. z papíru, šustí, dřeva nebo 
skříňkové historické betlémy z 19. sto-
letí. Výstava potrvá do 5. ledna.  (hob)

Ostrava už potřetí ožije 
olympijským festivalem
Olympijský festival se uskuteční od 
24. července do 9. srpna 2020 na os-
travské Černé louce a loděnici u Slez-
skoostravského hradu. Ostravané si 
vyzkoušejí téměř 50 sportů a budou 
společně fandit našim olympioni-
kům. 

„Jako jediné město v České re-
publice nabídneme Ostravanům 
i návštěvníkům již potřetí v řadě 
olympijské zážitky „na vlastní kůži“ 
ve formě unikátní sportovní akce 
pro všechny věkové kategorie s řa-
dou disciplín, kterými bude žít v roce 

2020 nejen Tokio, ale dá se říct, že 
téměř celý svět,“ potvrdil primátor 
Tomáš Macura. 

Olympijský festival poprvé nabíd-
ne příměstské tábory. Ve spolupráci 
se Střediskem volného času v Ostra-
vě si 400 dětí zasportuje ve 20 spor-
tech. Z obou turnusů si kromě skvě-
lých zážitků a medailí odnesou také 
cenné informace o svých sportovních 
předpokladech. Příměstské tábory se 
začnou nabízet v lednu 2020, jejich 
cena bude stejná jako u běžných tá-
borů.  (rs)

Upozornění na změnu úředních hodin
● Občanské průkazy a cestovní doklady (Gorkého 2)
 23. 12.  7.30–17.30
 27. 12.  7.30–12 (otevřeno pouze pro vyzvednutí dokladů ve   
  zkrácené lhůtě do 5 pracovních dní)
 30. 12.  7.30–17.30
 31. 12.  7.30–16

● Řidičské průkazy (30. dubna 35)
 23. 12.  8–17
 27. 12.  ZAVŘENO
 30. 12.  8–17
 31. 12.  7.30–15.30
V případě podání zrychlené žádosti o vyhotovení řidičského průkazu ve lhůtě 
do 5 pracovních dní bude žádost se dnem 17. 12. vyřízena 23. 12.

● Živnostenský úřad (Prokešovo náměstí 8)
 23. 12.  8–17
 27. 12.  ZAVŘENO
 30. 12.  8–17
 31. 12.  8–15.30 (v čase od 13 do 15. 30 budou platby přijímány  
  pouze formou platebních karet)
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Pro a proti?!
V říjnovém vy-
dání Ostravské 
radnice jsem 
v článku o me-
todice rozpoč-
tu na rok 2020  
slíbil, že klub 
KSČM nerezig-
nuje na záměr 
převzetí kon
troly nad pro-

vozováním vodovodní a kanalizační 
sítě v Ostravě a že v nejbližším období 
do jednání zastupitelstva předloží sa-
mostatný materiál k tomuto tématu. 

Stalo se tak na listopadovém zastu-
pitelstvu, kdy jsme předložili záměr 
nabytí akcií společnosti Ostravských 

vodáren a kanalizací, a.s. od společ-
nosti SUEZ Groupe. Tento záměr, 
který náš klub dlouhodobě prosazuje, 
předpokládal převzetí akcií v souvis-
losti s ukončením koncesní smlouvy 
na provoz, která má platnost do konce 
roku 2024. 

Předesílám, že tento záměr nezís-
kal většinovou podporu zastupitelstva 
města, přestože většina politických 
stran a hnutí (ANO, Piráti, ČSSD, SPD 
i programové prohlášení Vlády ČR) 
ve svých programech deklaruje sna-
hu získat zpět kontrolu nad vodou a 
její distribuci včetně ovlivnění cenové 
politiky. Je pravda, že každá trochu 
jinak, ale z pohledu předloženého zá-
měru bylo jejich zamítavé stanovisko 
(mimo hnutí JEDNOTNÍ) nejen pro 
nás nepochopitelné. 

Ne, není naším zájmem a cílem 
zpochybňovat činnost dosavadního 
provozovatele vodárenské sítě, bylo 
dosaženo pozitivních výsledků k eli-
minaci ztrát vody při její distribuci 
a řady dalších opatření. Přesto jsme 
přesvědčeni, že na vlastní infrastruk-
tuře by město mělo hospodařit samo a 
tak, aby nebyly odváděny zisky do za-
hraničí. Jen za období let 20082018 
odteklo z dispozice města 624 mil. ko-
run, které mohly být využity např. pro 
modernizaci vodovodní a kanalizační 
sítě či pro budování chybějící kanali-
zační sítě v Ostravě. 

Případná a námi navrhovaná usne-
sení mohla být základem dalších ana-
lýz přínosů pro město vyplývajících 
z plného ovládnutí společnosti, která 
provozuje městskou infrastruktu-

ru vodovodů a kanalizací. Stávající 
koalice to odmítla i přesto, že vlast-
ní rozhodnutí bude spočívat v roce 
2024 na jiné politické reprezentaci 
vzešlé z voleb do zastupitelstva města 
v roce 2022. Zaostali jsme pozadu za 
řadou měst a obcí, které k tomuto kro-
ku přistoupily jako například Plzeň, 
Praha, obce v Libereckém kraji, ale i 
například zahraničních města jako je 
Berlín. A to je škoda! Nezbývá, než 
uvedenou myšlenku dále prosazovat 
a klub KSČM to našim spoluobčanům 
programově slibuje. 

Závěrem jménem našeho klubu pře-
ji všem čtenářům krásné vánoční svát-
ky a šťastné vykročení do nového roku 
2020.  

 Josef Babka
 předseda klubu KSČM v ZSMO

jak to vidí opoziční zastupitelé

Obvody využívají nové elektromobily

Ostravské obvody Hrabová, Krásné 
Pole, Nová Ves, Radvanice a Bartovi-
ce a Stará Bělá využívají od listopadu 
užitkové elektromobily Alké. Náklady 
na pořízení menších nákladních elek-
tromobilů činily 5,67 milionu korun, 
přičemž dotace ze Státního fondu ži-

votního prostředí byla tři miliony ko-
run. Starostové jednotlivých obvodů 
převzali klíčky od vozidel od náměstka 
primátora Radima Babince. „Město 
má nyní 64 ekovozů, z toho 43 na CNG 
a 21 elektroaut,“ řekl náměstek Radim 
Babinec.  

„Městské obvody jsme finančně mo-
tivovali už k nákupu osobních aut a 
na každé nákladní vozidlo jsme jim z 
městského fondu životního prostředí 
poskytli dotaci tisíc korun. Každý ob-
vod si tak na nové užitkové elektrovo-
zidlo doplatil zhruba tři sta tisíc, když 
dotace ze státního fondu činila 600 
korun. V pěti ostravských obvodech si 
díky tomu ve vlastní režii lépe poradí 
s péčí o zeleň, údržbou komunikací 
nebo svozem odpadu,“ připomenul 
primátor Tomáš Macura. 

„Tím ale nekončíme, vyhlášeny by 
měly být další dvě výzvy ze SFŽP a 
uvažujeme, že bychom do nich znovu 
poslali žádosti města,“ dodal Tomáš 
Macura.  (rs)

Nákladní elektromobily, které slouží v pěti ostravských obvodech.
 Foto: René Stejskal

Pilot zabránil pádu 
stíhačky mezi domy, 
sám přitom zahynul
V místě zřícení vojenského letadla 
a tragické smrti pilota Františka Do-
ležala Na Majerovci v katastru Staré 
Bělé se 12. listopadu sešla skupina 
pamětníků ze Staré Bělé, Výškovic 
a Proskovic. K pamětnímu kamenu 
se dostavili také kamarádi Františka 
Doležala ze Svazu letců Příbor. Po-
ložili k němu kytici a zapálili svíčky. 

„Vzpomenuli jsme letcův statečný 
čin, kdy s hořícím migem21 přelé-
tl sídliště ve Výškovicích. Zabránil 
tak možným ztrátám na životech. 
Událost se stala 12. listopadu 1974 
ve večerních hodinách,“ uvedl Ka-
rel Sýkora z Proskovic. Pilot udělal 
vše pro to, aby letoun nespadl mezi 
obytné domy, až poté se katapul-
toval, avšak již v malé výšce. To jej 
stálo život. Pilot byl in memoriam 
vyznamenán Medailí Za hrdinství 
a plaketou města Ostravy.  (red)

Milí sousedé,
blíží se konec 
kalendářního 
roku, čas, kdy 
bývá zvykem se 
za ním ohléd-
nout a ohodno-
tit, jaký vlastně 
byl.  V  době, 
kdy čtete tyto 

řádky, již naplno probíhá advent a ne-

chci jej narušovat starostmi běžných 
dní. Budu tak velmi stručný. Ač si to 
mnohdy neuvědomujeme, máme se 
dobře. Jsme součástí Evropy a díky 
tomu, byť naší vládě navzdory, naše 
ekonomika funguje nezvykle dobře. 
Stejně tak dobře prosperuje naše měs-
to. Současné situace bychom si měli 
vážit. Uspokojivý stav však samozřej-
mě neznamená, že není co zlepšovat. 
Povolební změny ve vedení města 

sice přinesly nástup nových mladých 
kádrů, jejich profesní a manažerská 
nezkušenost však s sebou zbytečně 
přinesla zpomalení některých připra-
vených projektů. 

Zásadní potřebu pro zlepšení však 
vidím v bezpečnostní situaci ve městě. 
Nástup nového ředitele městské poli-
cie zatím nepřinesl žádnou viditelnou 
změnu. Ve městě jsou stále oblasti, 
kde se člověk, zejména po setmění, 

necítí bezpečně a situace třeba v ně-
kterých částech Vítkovic, Přívozu nebo 
Hrabůvky se nelepší. Moc bych si přál, 
aby se v nadcházejícím roce právě ob-
last bezpečnosti  stala prioritou vedení 
města. Přeji vám spokojené prožití vá-
nočních svátků, pevné zdraví, radost 
ze života a v novém roce hodně úspě-
chů a pozitivních myšlenek. 

 Lukáš Semerák
 předseda klubu Ostravak v ZSMO

Elektrovozy mají ložnou plochu.

Novoroční ohňostroj
Na kruhovém objezdu v městském ob-
vodu Hrabůvka se již tradičně první 
den nového roku od 18 hodin rozzáří 
novoroční ohňostroj s hudebním do-
provodem. V patnáctiminutové show 
zazní také česká hymna. Po dobu ko-
nání ohňostroje bude zajištěn odklon 
městské hromadné dopravy.  (hob)
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DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY. (výběr) 
12. 12. (19) The Backwards (koncert); 13. 12. (19) 
Malý princ; 17. 12. (19) Cavewoman; 22. 12. (16) 
Louskáček (Bolšoj balet); 27. 12. (18) Vzpoura ne-
věst; 31. 12. (16) Když se zhasne; 31. 12. (17) Sil-
vestrovský koncert Berlínské filharmonie; 12. 1. 
(16) Velká dobrodružství malého brouka.
DŮM KULTURY AKORD. 11. 12. (19) Přelet 
nad kukaččím hnízdem; 12. 12. (19) Zub za zub; 
19. 12. (10) Vánoční příběh aneb Jak to bylo 
v Betlému; 28. 12. (19.30) Limetall, Bad Joker´S 
Cream a Public Relations; 31. 12. (20) Oldies Sil-
vestr 2019.
DIVADLO LOUTEK. 12. a 13. 12. (10, 15) Bato 
a Lato;  15. 12. (10, 15) Štědrý den malého Jaku-
ba; 15. 12. (10. 30, 15.30) Fuj je to!; 22. 12. (10, 15) 
Štědrý den malého Jakuba; 26. 12. (10) Muminci: 
Čarodějův klobouk; 29. 12. (10) Ronja, dcera lou-
pežníka; 29. 12. (15.30) Fuj je to!
HUDEBNÍ KLUB PARNÍK. 14. 12. (19) Petr Spá-
lený & Apollo Band; 15. 12. (19) Calata; 17. 12. 
(19) Nedivoč; 18. 12. (19) Mario Šeparovič Band; 
19. 12. (19) Vánoční koncert Markéta Konvičko-
vá; 22. 12. (20) Boris Band Combination; 23. 12. 
(20) Sylvie Bee; 27. 12. (20) Bandaband. 
SOKOLSKÁ 26. Ve výstavní síni v ulici Sokolská 
vystavuje až do konce ledna AnnaMaria Bogner. 
Její dílo je motivováno zájmem o prostor a jeho 
interakci s okolní realitou. Její instalace, objekty 
a kresby se zaměřují na přivlastnění prostoru, vy-
mezení jeho hranic a mezer mezi nimi. Její práce 
se vyznačují svébytnou autorskou interpretací, 
péčí o výtvarný detail a hledání nových možnos-
tí k jeho vnímání. Svým způsobem boří naivní 
vnímání prostoru, a tak s její pomocí jsme pak 
překvapeni, jak lze rozdílně a pozoruhodně tento 
stejný prostor vnímat a zažít.
CENTRUM PANT. Martin Tomášek z Ostravské 
univerzity povede 11. prosince rozhovor s auto-
rem bestselleru NO FUTURE Bobem Kartousem 
o české společnosti, jejíž budoucnost se skrývá za 
okrajem našeho displeje – v dětech a v nejbližší 
škole. Jak se dožít Vánoc bez úrazu prozradí 13. 
prosince od 18 hodin na koncertě laskavý písnič-
kář Jan Burian. Jak se žije muslimským lékař-
kám? Jaké lidské příběhy se ukrývají za tvářemi 
pacientů a co o nás prozrazují naše jména? To 
vše prozradí 20. prosince od 17 hodin lékař To-
máš Šebek na poslední letošní besedě Nebe nad 
Jemenem. 
KNIHCENTRUM. 12. 12. (17) Ladislav Špaček: 
Dědečku, vyprávěj o světě; 13. 12. (16) Raego: 
Věř, běž a dokážeš; 16. 12. (17) Karel Kovy Kovář: 
iPohádky.
PLATO. Galerii Plato, která sídlí v budově býva-
lého hobbymarketu Bauhaus, opět ozdobí netra-
diční vánoční stromek. Uměleckou instalaci letos 
vytvořil Eduard Halberštát. K vidění bude po celý 
prosinec. 
VÁNOČNÍ SALÓN V GALERII. Galerie ZaZa 
připravila ve svých prostorách v Sokolské ulici 
Vánoční salón. Představuje na něm obrazy, gra-
fiky, umělecké sklo a šperky etablovaných i méně 
známých umělců, např. Zdeňka Buriana, Toyen, 
Oty Janečka, Jiřího Salajky, Jiřího Načehradské-
ho, Jasana Zoubka, Ivany Štenclové a dalších. 
Výstava trvá do konce roku.

co, kdy, kde ve městě

Z historie našeho města 
Nový sborník Ostrava 33 bude představen veřej-
nosti v úterý 10. prosince v 17 hodin v sále hudeb-
ního oddělení Knihovny města Ostravy v ulici 28. 
října 2. Čtenáři v něm najdou články týkající se at-
mosféry v Ostravě v předvečer listopadových udá-
lostí v roce 1989, příběh dvou továren na čokoládu 
a parfémy a jejich židovských majitelů, pokusu po 
vzniku republiky administrativně spojit Ostravu 
s Těšínskem, o požáru v roce 1556, významných 
návštěv ve Vítkovických železárnách a další téma-
ta. Zájemci si mohou sborník zakoupit přímo na 
místě nebo v Archivu města Ostravy.  (rs)

Zazní Rybova Česká mše vánoční i Brittenova Ceremony of Carols 

Vánoce Janáčkovy filharmonie
Vánoce se kvapem blíží a jako každý rok jsou Vlá-
ďa s Olinkou napnutí, co objeví pod stromečkem. 
Jednou byla jejich zvědavost natolik k nevydržení, 
že porušili všechna vánoční pravidla a pustili se do 
hledání dárků. Co našli a jak to celé dopadlo? To se 
dozvíte na vánočně naladěném koncertu z Rodinné-
ho cyklu 15. prosince od 16 hodin. 

Na Vánočním koncertě konaném 20. prosince od 
19 hodin bude partnerkou tradičně uváděné pas-
torální mše Jakuba Jana Ryby Hej, mistře kantáta 
Ceremony of Carols britského skladatele Benjamina 
Brittena, kterou napsal během druhé světové války, 
když v roce 1942 překročil Atlantik na palubě lodi. 
Od této doby je tradiční skladbou hranou zejména 
v anglicky mluvících zemích. 

První velkou ostravskou kulturní a společenskou 
událostí začínajícího roku bude 9. ledna od 19 hodin 
již tradiční Novoroční koncert, kde zazní například 
skladby Richarda Strausse, Arama Chačaturjana, 
Leonarda Bernsteina a dalších. (hob)

Výstava ve foyer radnice
V průběhu prosince budou moci lidé ve foyer Nové 
radnice zhlédnout výstavu fotografií nazvanou „Ka-
ždé dítě je úžasné“. Fotografie dokumentují průběh 
služby rané péče v rodinách dětí s postižením zraku 
nebo s kombinovaným postižením. Poradkyně rané 
péče k rodinám s dětmi ve věku od narození do sed-
mi let pravidelně dojíždějí a poskytují jim potřebnou 
podporu a pomoc. V průběhu konzultací přímo u ro-
din doma ukazují rodičům, jak mohou dítě rozvíjet, 
jaké hračky a pomůcky k rozvoji zrakového i celko-
vého vývoje používat, jak upravit domácí prostředí. 
Ke každé fotografii připojila konkrétní rodina svůj 
vlastní komentář. Snímky vznikaly na konzultacích 
přímo v rodinách a nafotila je fotografka Miluše Pa-
gáč, která má osobní zkušenost s ranou péčí a s tím, 
jak se rodině změní život, když se narodí dítě s váž-
ným hendikepem. Smyslem výstavy je informovat 
veřejnost o dostupnosti služby rané péče a o tom, 
že rodina nemusí být na náročnou životní situaci 
po narození dítěte s postižením sama. Každé dítě je 
jedinečné a úžasné a je dobře, když se jeho rodina 
dozví o rané péči včas a dítě a rodiče mohou čerpat 
cenné rady a zkušenosti. (hob)

Cesty do ostravského (v)nitrozemí
Spolek Fiducia vydává v prosinci knihu, která se po-
kouší o zmapování duše ostravské krajiny. Poetický 
průvodce v deseti pěších trasách poradí všem, kdo 

touží poznat a procestovat Ostravu způsobem, který 
není tradiční a obvyklý. 

Kniha mapuje jak známé kulturní památky a pa-
mátkové rezervace, tak dosud nezmapované lokali-
ty, včetně architektonicky zajímavých staveb, které 
dosud nejsou systematicky propagovány, urbanis-
ticky výjimečných, ale také urbanisticky problema-
tických lokalit a zanikajících čtvrtí a zákoutí, jež jsou 
svědectvím překotného rozvoje města Ostravy. 

Těšit se můžete na fotografie Romana Poláška 
a Martina Popeláře přibližující „genius loci“ řady 
jedinečných ostravských destinací, specifický cha-
rakter a nenapodobitelné kouzlo průmyslovou mi-
nulostí zformovaných oblastí a stejně tak i osobitý 
rustikální ráz okrajových městských lokalit a cen-
ných přírodních prostředí a také na texty literárního 
kritika Pavla Hrušky, jež vedle konkrétních údajů 
a historických faktů často v metaforické nadsázce 
vzdávají hold kráse daného místa.  (r)

Fotografie z publikace literárního kritika Pavla Hruš-
ky, fotografů Romana Poláška a Martina Popeláře a 
týmu spoluautorů.  Foto: Roman Polášek

Janáčkova filhamornie.

Divadelní plakáty Dity Pepe 
Ve foyer Komorní scény Aréna jsou do konce úno-
ra vystaveny nekonvenční stylizované autoportréty, 
které pro činohru Národního divadla vytvořila oce-
ňovaná fotografka Dita Pepe. Jde o první ze série vý-
stav současných divadelních plakátů připravovaných 
ve spolupráci s kurátory Fotografické galerie Fiducia 
Martinem Popelářem a Romanem Poláškem.  (hob)
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SOUZNĚNÍ. Mezinárodní festival adventních 
a vánočních zvyků, koled a řemesel Souznění  
ozdobí v neděli 15. prosince slavnostní mše svatá 
v chrámu Panny Marie Královny OstravěMari-
ánských Horách s následným koncertem.
FIDUCIA. 11. 12. (18) Markéta Luskačová — 
O smrti, o koncích a jiných lidech (vernisáž ve 
Fotografické galerii Fiducia); 12. 12. (18) Debu-
ty vol. 4 — Macl, Motýl, Szyroki (večer věnovaný 
novým knihám Ondřeje Macla a Ivana Motýla); 
13. 12. (16.30) Jan Malura & Jakub Ivánek — 
Horo krásná, spanilá! (prezentace nové knihy 
o poutních písních na Moravě v době barokní); 
17. 12. (18) Ondřej Durczak — Ostrava má bu-
doucnost: 100 let spotřebního družstva budouc-
nost v Ostravě ve fotografiích 1919–2019 (křest 
nové knihy fotografa Ondřeje Durczaka); 19. 12. 
(18) Cesty do ostravského (v)nitrozemí (křest po-
etického průvodce Ostravou, Mapy ostravských 
soch a bulletinu Krásná Ostrava).
KLUB ATLANTIK. 11. 12. (18) Klubový kvíz: 
Vize krize z televize; 12. 12. (18) Dominik Fajkus: 
Klavírní one man show; 17. 12. (17) Na rovinu; 
18. 12. (19) Kabaret Kafrárna: S ženskou intuicí a 
mužskou logikou; 20. 12. (17) Krajem a kulturou: 
Senior na cestách.
DŮM UMĚNÍ. V Galerii výtvarného umění v Ost-
ravě jsou k vidění interaktivní díla Kateřiny Šedé. 
Jde například o její zvukové instalace, které byly 
součástí dlouholetého projektu v obci Bedřicho-
vice, kam instalovala červené autobusy nebo te-
lefonní budky typické pro Londýn. Budky slouží 
nejen k telefonování, jejich součástí jsou také de-
níky a fotodokumentace, které se v Bedřichovi-
cích s Šedou konaly. K vidění budou do 26. ledna. 
KŘÍŽOVÁ CESTA. V Bělském lese vznikla kří-
žová cesta, jejíž součástí je 14 dřevěných zasta-
vení zdobených uměleckými figurálními reliéfy 
z kovu. Součástí křížové cesty na konci u kapličky 
je i monumentální kříž ze smrkového dřeva. 
GIGANTI DOBY LEDOVÉ. V Trojhalí Karolina 
je až do 23. února k vidění unikátní výstava Gi-
ganti doby ledové. Ke zhlédnutí bude 17 modelů 
zvířat z doby ledové v životní velikosti – napří-
klad pětimetrový mamut nebo obří pozemní le-
nochod. Všechny modely vynikají reálným zpra-
cováním, jsou zde i druhy, které vyhynuly před 10 
tisíci lety vlivem klimatických změn.
CHAGALL. Výtvarné centrum Chagall pořádá 
do konce roku prodejní výstavu Mizející Ostrava. 
Ke zhlédnutí jsou obrazy, kresby a grafická díla 
zachycující očima umělců Ostravu v době jejich 
tvorby. Můžete zde zakoupit díla Viléma Wün-
scheho, Karla Říhovského, Josefa Drhy, Vladimí-
ra Kristina a dalších.
MĚSTSKÁ KNIHOVNA. V předvánočním čase 
12. prosince zazní na pobočce J. Trnky od 17 ho-
din francouzské šansony i písně českých hvězd 
v podání šansoniérky Sylvie Bee. Co dělá Krtek, 
když v zimě nespí? Přijďte si 12. prosince od 13 do 
17 hodin společně namalovat Krtkova dobrodruž-
ství do ústřední pobočky u Sýkorova mostu. Hu-
dební vystoupení skupiny Fonika se koná 17. pro-
since od 17 hodin na pobočce v Polance. Zajímavá 
beseda o původu Vánoc, co bylo pro ně typické a 
jak vypadaly ostravské Vánoce na přelomu 19. a 
20. století bude 18. prosince na pobočce Závodní.

co, kdy, kde ve městěPodzimní divadelní premiéry

První činoherní premiérou 101. sezóny Národního 
divadla moravskoslezského byla v listopadu v ko-
morním Divadle „12“ komedie Hodný pan dok-
tor amerického dramatika Neila Simona. Jedná se 
o dramatizaci deseti povídek Antona Pavloviče Če-
chova, které s laskavou nadsázkou vyprávějí o vel-
kých, ještě větších, ba dokonce život ohrožujících 
problémech malých, obyčejných lidí. Spolu s Ale-
xandrou Gasnárkovou a Stanislavem Šárským účin-
kují David Viktora, Kateřina Breiská a Petr Panzen-
berger.

Opera Maškarní ples Giuseppa Verdiho z roku 
1859 v hudebním nastudování Marka Šedivého 
v režii Mariána Chudovského má premiéru 12. pro-
since v Divadle Antonína Dvořáka. Námětem opery 
o třech dějstvích se stala, byť jen okrajově, historic-
ká událost – atentát na švédského krále Gustava III. 
v roce 1792. 

Komponovaný baletní večer Rossiniho karty se 
dočkal skvělého přijetí jak u kritiky, tak u publika, 
především díky působivému spojení Rossiniho hud-

by a moderního tanečního projevu. V první části 
večera se divákovi představí dílo španělského cho-
reografa Juanja Arquése. Choreografie Následky 
je inspirovaná nekonečným vývojem vztahu mezi 
přírodou a člověkem a vlivy moderních technologií. 
Druhá choreografie večera – Rossiniho karty před 
divákem rozvíjí kaleidoskop jednotlivých scén, sled 
paralelních obrazů života spojených s příslušnými 
kartami, vykládanými za sebou jakoby bez vzájemné 
návaznosti. Balet měl premiéru na konci listopadu 
v Divadle Jiřího Myrona. 

Bezruči v listopadu přišli s premiérou hry Fran-
kenstein – hravé a žánrově překvapivé prozkoumá-
ní tématu lidské touhy vyrovnat se Bohu. Když před 
dvěma sty lety napsala Angličanka Marry Shelleyová 
svůj román o vědci Viktoru Frankensteinovi a jeho 
umělém člověku, nemohla tušit, jakému fenoménu 
dává vzniknout. V letošní sezóně vtrhlo slavné mon-
strum i k Bezručům – autorskou variaci na známé 
téma Frankenstein s herci připravil umělecký šéf 
Jan Holec.  (hob)

Stanislav Šárský a Alexandra Gasnárková v incenaci Hodný pan doktor, která je první činoherní premiérou, 
jež zahájila 101. sezónu Národního divadla moravskoslezského.  Foto: Radovan Šťastný

Ostravské muzeum plné pohádek 
výstava

V Ostravském muzeu startuje 5. prosince projekt 
Muzeum plné pohádek, jehož součástí jsou tři sa-
mostatné a pohádkami doslova nabité výstavy: Fe-
nomén Igráček, Pohádky bratří Grimmů, Šťastný 
2020. Pohyblivý Igráček – nostalgická vzpomínka 
pro dospělé a objevení hravého světa rodičů a pra-
rodičů pro děti – představuje různorodé lidské čin-
nosti, speciálně pro Ostravu byly vytvořeny unikáty 
horníka ve slavnostní uniformě a biskupa Bruna ze 
Schauenburku. Zhlédnete také 29 výjevů inspiro-
vaných tvorbou bratří Grimmů, které jsou součás-
tí sbírek Muzea města Drážďan. Brány království 
Fantazie, protentokrát nazvaného Šťastný 2020, 
jsou otevřeny dokořán. Vstupte! Výstavy potrvají do 
konce února. (hob)

Výstava Fenomén igráček bude ke zhlédnutí v Ost-
ravském muzeu až do konce února.  Foto: Milan Mikšík
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Titul Klub seniorů za rok 2019 získalo Sdružení seniorů Odborového sdružení železničářů Ostrava

Ostravskou seniorkou roku je Anna Pinterová
ocenění

Seniorkou roku 2019 se stala dlou-
holetá předsedkyně krajské organiza-
ce Svazu důchodců České republiky, 
74letá Anna Pinterová. Ocenění pře-
vzala 7. listopadu z rukou náměstka 
primátora pro sociální oblast a zdra-
votnictví Zbyňka Pražáka.  

„Tuto tradiční anketu města vní-
mám jako poděkování ostravským 
seniorům za jejich nezdolnou tvůrčí a 
životní energii a zapojení do života na-
šeho města. Také letošní, již 13. ročník 
ankety nabídl plejádu silných a zají-
mavých osobností, kterým toto oceně-
ní právem patří,“ zdůraznil náměstek 
Zbyněk Pražák.

Město Ostrava zároveň vyhlásilo 
anketu Klub seniorů 2019. Do této ka-
tegorie mohou být nominovány kluby, 
organizace nebo sdružení zaměřující 
se na aktivitu seniorů, které jsou svou 
činností zajímavé nebo výjimečné. 
Nejlepším seniorským klubem bylo 
vyhlášeno Sdružení seniorů Odboro-
vého sdružení železničářů Ostrava.

Medailonky oceněných
Anna Pinterová (1945) je mís-

topředsedkyní krajské organizace 
Senioři ČR. Organizuje zájezdy, spor-
tovně zábavné dny, vědomostní sou-

těže, lekce trénování paměti, besedy 
se zdravotní tematikou, spolupracuje 
se středními školami i gymnázii při 
předávání zkušeností mezi seniory a 
mládeží, pomáhá organizovat zájezdy 
dětí a seniorů do přírody. 

Jaromír Horák (1941) je znám 
jako dlouholetý sportovec a organizá-
tor běžeckých akcí (Porubský čtvrtma-
raton,  Běh osvobození, dálkové běhy 
Ostrava – Drážďany a Ostrava – Dukla, 

Štěpánský běh). Organizoval Pochody 
za zdravím. V letech 2002 až 2006 byl 
náměstkem primátora Ostravy.  

Jan Machálek (1939) je lékařem, 
krajským odborníkem na imunologii 
a alergologii. Vyučoval na zdravotnic-
ké škole i na lékařské a pedagogické 
fakultě. Je autorem knihy s názvem 
Lékař vzpomíná, baví…, i když zrovna 
slunce nesvítí, kterou napsal pro své 
spoluobyvatele Domova pro seniory 

Kamenec. Píše v ní o vítězství, které 
pro něj znamená prožitý život protka-
ný radostí i bolestí. 

Milan Linhart (1954) je promova-
ným kunsthistorikem a působil jako 
kurátor výstav. Aktivně a bezplatně 
pracuje ve prospěch zdravotně posti-
žených, zejména v organizacích pro 
nevidomé a slabozraké. Vede oddíl 
zrakově postižených turistů a publi-
kuje své články a kresby v periodikách 
zdravotně hendikepovaných. 

Ludmila Janoušková (1946) jako 
aktivní seniorka navštěvuje univerzity 
třetího věku na Filozofické fakultě OU 
a také virtuální univerzitu třetího věku 
při VŠB. Je členkou Klubu regionální 
historie. Nebojí se moderních techno-
logií, má svůj facebookový profil a za-
ložila blog Lidujan s téměř tisícovkou 
sledujících fanoušků. 

Karel Sýkora (1946) pracoval jako 
ředitel a kantor na zvláštních školách, 
byl lektorem Ostravské univerzity 
přednášejícím speciální pedagogiku a 
psychopedii. Zúčastnil se lyžařské ex-
pedice Balkán 71 a byl úspěšným cy-
kloturistou. Je aktivním členem pro-
skovického Sokola a Českého svazu 
bojovníků za svobodu Ostrava. Spo-
luzaložil oddílu turistiky, volejbalu, 
tenisu, stolního tenisu a velocipedistů 
ve Staré Bělé a Proskovicích.  (rs)

Osobnosti nominované na titul Senior roku s představiteli města. Zleva: Ludmila 
Janoušková, náměstek primátora Zbyněk Pražák, Jaromír Horák, Anna Pintero-
vá, Milan Linhart s vnukem, Helena Čiklová (Sdružení seniorů OSŽ),  Jaromíra 
Michálková (za Karla Sýkoru), vedoucí městského odboru soc. věcí a zdravot-
nictví Jaroslava Rovňáková a Jan Machálek.  Foto: René Stejskal

Rodiče mě naučili úctě k lidem, říká Anna Pinterová
Vítězka letošní ankety Senior roku 
Anna Pinterová nám poskytla krátký 
rozhovor. 

● Je vidět, že vás práce s lidmi 
baví. Bylo to tak vždy? Prozraďte 
nám, jaké bylo vaše zaměstnání. 

S lidmi jsem pracovala vždy. Vyučila 
jsem se prodavačkou, pracovala v ob-
chodě a později jsem byla uvolněnou 
funkcionářkou v odborech. A to zna-
menalo, že i ve svém aktivním věku 
jsem se věnovala seniorům. Velkou 
roli sehrála ale i má rodina. 

● Jak konkrétně? 
Měla jsem osm sourozenců. Byli 

jsme všichni velmi soudržní a to mě 
do budoucna poznamenalo. Proto 
jsem se také vždycky ráda obracela na 
lidi kolem sebe. Navíc rodiče mě nau-
čili úctě k lidem, to považuji za velice 
důležité. 

● Můžete popsat vaši součas-
nou činnost, za kterou jste byla 
oceněna titulem Senior roku? 

Jsem činná v městské organiza-
ci Senioři České republiky, v krajské 
radě seniorů, v koordinačním centru 
Ostrava a musím říct, že máme dob-
ré vztahy se všemi seniorskými kluby 
a organizacemi. Kromě toho pracuji 
v Senior pointu v centrálním obvodu. 
Šla jsem do toho, protože si myslím, 

že seniorům rozumím a vím, co potře-
bují. Chodí tam především lidé, kteří 
nejsou sdruženi v seniorských organi-

zacích, a proto nemají tolik informací. 
Právě těmto lidem chci pomáhat. 

● Co vše v Senior pointu svým 
vrstevníkům nabízíte?

Máme v něm internet, takže hodně 
lidí si tam chodí vyhledat potřebné 
informace. Pomáháme s žádostmi o 
Senior karty, nabízíme právní porad-

nu zdarma, protože ne každý si může 
dovolit zaplatit právníka, když řeší 
nějaký problém. Radíme jim také, jak 
mají postupovat, aby dostali sociální 
příspěvky. Nevyplňujeme žádosti, ale 
vždy jim poradíme, kam se mají obrá-
tit. 

● Organizujete také zájezdy 
pro seniory. Který se vám povedl 
nejvíce?

Snažíme se připravit spíše kratší 
výlety do okolí. Měli jsme ale i jeden 
delší, časově náročný, ale přesto se 
povedl. Jednalo se o zájezd na Čapí 
hnízdo a po cestě jsme navštívili pi-
vovar v Humpolci. Bylo to velice pří-
jemné, všude se k nám chovali hezky, 
program byl mimořádně zajímavý a 
těší mě, že všichni účastníci byli spo-
kojeni. 

● Nebyla by vaše rodina, raději, 
kdybyste byla více doma? 

Bez podpory rodiny, hlavně manže-
la, bych to nemohla dělat. To víte, že 
by si přál, abych byla pořád doma a 
uvařila mu každý den oběd, ale musím 
potvrdit, že mě opravdu hodně pod-
poruje. Mám dvě děti, dceru a syna, 
vnoučata a samozřejmě si na ně udě-
lám vždycky čas. Také si udělám čas 
na zahrádku. Práce na ní mám moc 
ráda, a doslova mě nabíjí.  (rs)  

Anna Pinterová.  Foto: René Stejskal 

Přehled vítězů
Vítězové ankety Senior roku 
města Ostravy: MUDr. Blanka Malá 
(2007), Eva Teicherová (2008), Jaro-
slav Král (2009), Luděk Eliáš (2010), 
Lubomír Pásek (2011), Jan Hališka 
(2012), Věra Heroldová (2013), Hana 
PapežováKolářová (2014), Rajko 
Doleček (2015), Milan Weber (2016), 
Lenka Kocierzová (2017), Česlav Pie-
toň (2018), Anna Pinterová (2019). 
Vítězné Kluby seniorů: Občanské 
sdružení Společnost senior (2015), 
Klub seniorů Nová Bělá (2016), Klub 
seniorů OstravaPlesná (2017), Klub 
seniorů DK Akord (2018), Sdružení 
seniorů OSŽ (2019).  (av)

Klub seniorů  
Sdružení seniorů Odborového sdru-
žení železničářů Ostrava vzniklo v 
roce 1990. Nyní má 220 členů a ka-
ždoročně připravuje až 35 různých 
akcí a zájezdů. Účastní se akcí po-
řádaných Krajskou radou seniorů 
v Ostravě, spolupracuje s Koordi-
načním centrem seniorů Ostrava. 
Sdružení je nositelem Čestného 
uznání za příkladnou činnost Kraj-
ské rady seniorů MSK. Členové se 
účastní např. sportovních her, ori-
entačních pochodů, vědomostních 
soutěží nebo přednášek.  (av)
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Objekt v blízkosti koksovny Karolina nabízel 45 parkovacích stání, autodílnu  i obchod s autopotřebami  

Garáže Standard – první „parkovací dům“
z archivu města

Vlastnictví osobního auta nebylo v 
období první Československé repub-
liky ani zdaleka záležitostí širokých 
vrstev občanstva. Nepočítámeli slu-
žební vozy, byli majiteli automobilů 
především majetní příslušníci vyšších 
a středních vrstev. 

Např. v roce 1929 bylo na území 
okresu Moravská Ostrava, kde v té 
době žilo již více než 100 000 obyva-
tel, evidováno pouhých 814 motoro-
vých vozidel, z toho jen 375 osobních 
automobilů. Jejich držitelé však už 
tehdy museli řešit otázku, kam tento 
v té době poměrně nákladný dopravní 
prostředek bezpečně zaparkovat.

Vznik nové živnosti 
Řada obytných domů, budovaných ve 
20. a 30. letech 20. století, měla pro-

to již alespoň jednu garáž. Otázkou 
bezpečného parkování se začalo za-
bývat také město a vymezilo několik 
oblastí, majících sloužit jako hlídaná 
parkoviště (mj. Masarykovo náměstí, 
parkoviště u Domu umění a u kostela 
Božského Spasitele). V této souvislosti 
vznikla zcela nová živnost – hlídání a 
garážování automobilů.

Podnikatelský nápad
Velmi velkoryse se otázku parkování 
rozhodl řešit Adolf Löwinger spolu s 
bratry Richardem a Rudolfem Wal-
dapfelovými, kteří vlastnili rozlehlý, 
dosud nezastavěný pozemek v těsné 
blízkosti koksovny Karolina, nedaleko 
křižovatky ulic Brandlova a 28. října.

Zde nechali tito tři spolumajitelé v 
roce 1932 vybudovat rozsáhlý železo-
betonový objekt velkogaráží o šířce 
zhruba 30 a délce téměř 100 metrů, 
který nabízel 45 parkovacích stání. 
Jednalo se o budovu přízemní, takže 

hovořit o parkovacím domě se může 
zdát poněkud nadnesené, nicméně i 
ve stavebním záměru bylo uvedeno, 
že stavba bude provedena tak, „aby se 
dala vlastní garáž přistavěti o 1 patro“. 

Při zdvojnásobení kapacit by zde 
tak mohla hypoteticky parkovat téměř 
jedna čtvrtina všech osobních aut, 
tou dobou ve městě registrovaných. K 
tomu však ani v následujících letech 
již nedošlo. 

Aby měli zájemci o parkování kom-
pletní servis, byla součástí objektu též 
autodílna a obchod s autopotřebami a 
před garáží v Brandlově ulici byla vy-
budována benzínová pumpa. Protože 
se počítalo s tím, že garážovat zde bu-
dou svá vozidla také majetní vlastníci 
s osobním šoférem, byla zde i pro tyto 
zaměstnance vyčleněna zvláštní míst-
nost, vybavená sprchami a toaletami. 

Později zde své stanoviště měla do-
konce i soukromá autoškola. Celý ten-
to komplex fungoval pod hlavičkou 
firmy „Garáže Standard“.

Nedochovaly se bohužel informace 
pro provoz parkovacího domu dosti 
podstatné, totiž jaký poplatek měla 
firma za parkování inkasovat. Zde 

se můžeme jen pokusit o srovnání s 
nekrytými parkovacími plochami ve 
městě, kde se dle ceníku platného v 
roce 1932 vybíralo za jednu hodinu 
stání na hlídaném parkovišti 2,50 Kč, 
za celý den pak 10 Kč (s tím, že v noč-

ních hodinách mezi 23. a šestou hodi-
nou ráno byl poplatek dražší o 100 %).

To nebylo vůbec málo; v té době 
činila např. hodinová mzda kvalifiko-
vaného městského dělníka pouhých 
6 korun. Lze jen předpokládat, že 
poplatky, vybírané za parkovací stání 
v krytých a dobrým zázemím vybave-
ných Garážích Standard s nepřetrži-
tou službou, byly ještě podstatně vyšší.

Hospodářská krize
Zdá se však, že celý záměr parkovací-
ho domu neblaze zasáhla velká hospo-
dářská krize, která vypukla počátkem 
30. let 20. století.  Prameny i soudobý 
tisk dokládají, že řada méně majet-
ných majitelů se v té době svých osob-
ních vozů zbavovala nebo je nabízela 
městské zastavárně. Patrně proto také 
nedošlo k původně zamýšlené nad-
stavbě garážovacího komplexu. 

Z dochovaných dokumentů už bo-
hužel nelze zjistit, nakolik byly garáže 
vytíženy a zda se firma už na konci 30. 
let nezaměřovala jen na prodej aut a 

náhradních dílů a na práce servisní.
V důsledku politických změn po 

roce 1938 byli původní židovští maji-
telé ze svých pozic ve firmě postupně 
vytlačeni, pod tlakem zřejmě došlo i k 
prodeji pozemku a celý podnik se tak 
ocitl v německých rukou. 

Během války tu byla opravována 
auta gestapa a dalších nacistických 
policejních složek.

Po osvobození v roce 1945 byl pak 
jako německý majetek zkonfiskován. 
V té době se firma věnovala již výluč-
ně jen opravám motorových vozidel 
a nic na tom nezměnilo ani pozdější 
znárodnění. Motoristům byla ještě 
dlouho k dispozici také čerpací stanice 
s nepřetržitým provozem. Autoservis 
fungoval v Brandlově ulici desítky let 
až do roku 1989 a tomuto účelu slouží 
budova někdejších „Garáží Standard“ 
dodnes.  Josef Šerka

Průčelí a vjezd do objektu Garáží Standard.

Brandlova ulice počátkem 50. let 20. století. Vpravo benzínová pumpa a budova 
garáží.

Interiér garáží.

Reklama na garáže otištěná v novi-
nách.
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Tiger – váha: 10 kg, věk: 2,5 roku  
Z počátku dosti nedůvěřivý pejsek 
čeká na nového hodného páníčka, kte-
rý bude trpělivý a ochotný se s ním po-
stupně seznamovat a sbližovat. Pokud 
mu dá dostatek času, velmi k němu 
Tiger přilne. Bude to skvělý hlídač na 
zahrádku, nebude však vhodný k ma-
lým dětem.

Saša – váha: 14,3 kg, věk: 5,5 roku
Saša je velmi veselá fenka, plná ži-
vota a energie. Je chytrá a učenlivá, 
proto by ji mohly bavit i psí sporty. 
Ráda chodí na procházky. Je čistot-
ná, ale lépe by jí bylo v domečku se 
zahrádkou s vysokými ploty, jelikož 
ráda skáče. Aby se cítila co nejlépe, 
vyžaduje hypoalergenní stravu.

Blum – váha: 8,3 kg, věk: 10,5 roku
Blum je pejsek již v pokročilejším věku, 
což mu ale vůbec nebrání v tom, být v 
nové rodině dobrým hlídačem a skvě-
lým společníkem. Je to ještě poměrně 
aktivní psík, ale také se rád zachumlá 
ke svým nejbližším. Ve svém věku již 
má slabší srdíčko, ale vše zlepšují léky, 
které pejsek bude muset užívat stále.

Ben – váha: 18,7 kg, věk: 2,5 roku
Ben je velmi aktivní mladý psík, kte-
rý bude potřebovat základní výchovu 
a dostatečné vybití. Je velmi inteli-
gentní a rád se učí, bude tedy skvělým 
parťákem na psí sporty nebo na výlety. 
Nejlépe mu bude v domku se zahrád-
kou, je to velký aportér. Nebyl by rád, 
kdyby muset trávit čas v kotci.

Revitalizovaný parčík ozdobila plastika srdce
Zanedbaný parčík před farou v Ho-
zově ulici v Mariánských Horách 
byl upraven díky programu Fajnovy 
prostor. Parčík získal novou plasti-
ku, která nahradila kříž z roku 1885. 
Nové dílo vytvořil ostravský výtvarník 
Jaroslav Koléšek. Umělec vyučuje na 
Fakultě umění Ostravské univerzity, 
která sídlí hned vedle parčíku, takže 
s prostorem byl dobře seznámen. Jeho 
plastika realisticky znázorňuje lidské 
srdce, Jaroslav Koléšek ovšem navázal 
na původní kříž a zakomponoval jej 
do srdce. Při pohledu od kostela divák 
spatří, že tepny a cévy ve vrchní části 
srdce opravdu tvoří kříž. Kolem plasti-
ky byla vysazena zeleň a zřízen přístu-
pový chodníček. V zadní části parčíku 
stojí památník umučeným občanům 
v době 2. světové války.

Parčík slavnostně otevřely náměst-
kyně primátora Kateřina Šebestová 
a místostarostka obvodu Marián-
ské Hory a Hulváky Jana Pagáčová. 

„Parčík vypadá krásně. Smyslem 
projektu Fajnovy prostor je podpořit 
aktivity místních občanů a komunit, 
které chtějí zvelebit veřejný prostor. 

Na úpravy parčíku a novou plastiku 
město poskytlo z tohoto programu 
480 tisíc korun,“ uvedla náměstkyně 
primátora Kateřina Šebestová.  (rs)

Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 
Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou

pozvánky do zoo
Strojení stromečků v zoo
Přijďte si v sobotu 14. prosince zpří-
jemnit předvánoční čas do ostravské 
zoo, kde se koná předvánoční akce 
pro rodiny s dětmi. Od 10 hodin se 
budou u expozice Na statku zpívat 
koledy u živého betlému. V celém 
areálu můžete zdobit stromečky 
dobrotami pro přezimující ptactvo. 
Od 11.00 budou ve výukovém centru 
probíhat aktivity s vůní medu.
Štědrý den v zoo
Na Štědrý den mají děti do 15 let 
vstup zdarma a je připraveno spe-
ciální štědrodenní komentované kr-
mení zvířat. Zoo je otevřená každý 
den. Otvírací doba v zimním období 
je od 9 do 16 hod. Pokladny a pavi-
lony se zavírají v 15 hod.
Prohlídky skleníků
Komentované prohlídky pěstebních 
skleníků proběhnou od 27. do 30. 
prosince vždy od 11 do 13 hodin. 
Sraz zájemců je u výběhu plameňá-
ků. Vstup je v ceně vstupného.  (šn)

Revitalizovaný parčík v Mariánských Horách Foto: René Stejskal

Ostravu zkrášlí nové smíšené trvalkové záhony 

Zanedbané travnaté plochy na frek-
ventovaných místech a významných 
křižovatkách v Ostravě nahradily smí-
šené trvalkové záhony. Jedná se o se-
dmnáct lokalit v osmi městských ob-
vodech. Na celkové ploše téměř šesti 
tisíc metrů čtverečních město nechalo 
vysadit trvalky, traviny a cibuloviny.

Objednané práce skončí první pro-
sincový týden mulčováním záhonů. 
„Takto vysazené plochy by měly být 
celoročně reprezentativní. V čase se 
budou měnit. Cílem je vytvořit har-
monický celek založený na barevnosti, 
pestré struktuře a textuře kombinova-
ných rostlin s atraktivním olistěním, 
habitem a květem, a to ve všech roč-
ních obdobích,“ řekla náměstkyně pri-
mátora pro životní prostředí Kateřina 
Šebestová.

„Vytipovaných máme dalších zhru-
ba 20 lokalit. Znovu se jedná o místa, 
která se špatně udržují. Úzké pásy 
trávy kolem cest, kruhové objezdy, 
středové pásy a podobně. V příštích 
měsících vyhodnotíme nejen aktuálně 
dokončenou výsadbu, ale zároveň bu-

deme pracovat na zkrášlování dalších 
lokalit,“ dodala náměstkyně Kateřina 
Šebestová.

Smíšené trvalkové výsadby ve měs-
tě přispívají k druhové rozmanitosti, 
podpoře hospodaření s vodou, zachy-
távání prachu, jsou vysoce odolné vůči 
suchu a extrémním teplotním výky-
vům a v neposlední řadě mají nižší ná-
roky na intenzitu údržby než u klasic-
kých záhonů. Trvalková směs rostlin 
o výšce od 10 do 50 centimetrů zaručí 
dostatečnou dopravní přehlednost 
a zároveň umožní vnímat kompozici 
jak z blízce projíždějících automobi-
lů, tak ze vzdálenějších míst okolních 
chodníků. Na vybraných lokalitách vý-
sadbu doplňují solitérní kameny a art 
prvky.  (av)

Trvalkový záhon u Nové radnice. 
 Foto: Hana Oborilová

Žáci vysadili lípu

K desítkám organizací, které si připo-
mínaly 30. výročí sametové revoluce a 
tři desítky let ve svobodné společnosti, 
se připojili i žáci ostravských gymnázií 
PRIGO. Jako symbol svobody vysadili 
před budovou gymnázia lípu.  (jg)
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Přijedou nejlepší florbalové kluby světa 
Florbalový Champions Cup vyvrcholí 
o víkendu 11. a 12. ledna v porubské 
RT Torax Aréně. Na nejprestižnějším 
klubovém turnaji světa se utká osm 
týmů – čtyři mužské a čtyři ženské, 
konkrétně vítězové a vítězky švédské, 
finské, švýcarské a české nejvyšší flor-
balové ligy. České barvy budou hájit 

mistrovské týmy domácích Vítkovic.
„Jsme rádi, že se florbalový Pohár 

mistrů koná v Ostravě nejen proto, že 
jsme místem konání významných spor-
tovních akcí, ale také kvůli skvělým 
výsledkům ostravských florbalových 
klubů,“ uvedla náměstkyně primátora 
Ostravy Andrea Hoffmannová.  (pal)

Statutární město Ostrava vyhlašuje anketu  
o nejlepší sportovce za rok 2019 v kategoriích:

        talent
        jednotlivec
        kolektiv
        hendikepovaný sportovec 
        sportovní legenda 
        nejlepší společensky zodpovědnou firmu v oblasti sportu

Oceněním nejúspěšnějších sportovců a společensky zodpovědné firmy města je zvýraz-
něn společenský význam sportu, vede k podpoře zájmu mládeže o aktivní sport, ukazuje 
na jeho významnou hodnotu pro zdraví lidí a funguje jako jeden z nejúčinnějších faktorů 
prevence proti negativním sociálním jevům vč. jeho přínosu v sociální oblasti.

Nominační kritéria
 u jednotlivců a kolektivů dosažené umístění v nejvyšší mistrovské soutěži/zá-
vodě v daném sportovním odvětví v České republice nebo umístění na mistrov-
ství Evropy, mistrovství světa, olympijských hrách, světových pohárech a dalších 
významných sportovních soutěžích;

 navržení sportovci musí být členy tělovýchovné jednoty, sportovního oddílu 
nebo klubu se sídlem v Ostravě v době, kdy dosáhli výkonu nebo umístění, za 
který jsou navrhováni k ocenění;

 v kategorii objev roku nelze sportovce ocenit v případě, že byl sportovec již 
v této kategorii vyhodnocen v předchozím roce a nemůže být současně vyhod-
nocen v jiné kategorii;

 legenda, která se zasloužila o reprezentaci ČR a města a popularizaci sportu;

 navržení sportovci neporušili zásady sportovního chování.

Nominace na zodpovědnou firmu bude doložena uvedením způsobu a rozsahu podpory 
sportu v Ostravě, výčtem uskutečněných aktivit v roce 2019, doložením seznamu spor-
tovních klubů či jednotlivců, které firma podporuje jako sponzor.

Sportovní výkon za r. 2019 bude doložen: odkazem na oficiální webové stránky, tisko-
vou zprávou nebo jiným průkazným způsobem.

Návrhy na ocenění sportovců podávají ostravské sportovní organizace a kluby, trenéři, 
činovníci a občané prostřednictvím formuláře, který je k dispozici na webových strán-
kách města v sekci dotace, oblast Tělovýchova a sport/Vrcholový sport – v elektronické 
podobě na adresu: jnavratil@ostrava.cz (do předmětu uveďte Sportovec roku) nebo 
korespondenčně na adresu: Magistrát města Ostravy, odbor školství a sportu, Prokešovo 
nám. 8, 729 30 Ostrava (na obálku uveďte Sportovec roku). 
Návrhy na ocenění za rok 2019 zasílejte nejpozději do 15. 1. 2020.

Sportovci mají v Ostravě skvělé zázemí

Centrum individuálních sportů Ostra-
va (CISO) bylo založeno v roce 2005. 

Představitelé CISO vyhlásili 19. listo-
padu své nejlepší sportovce a ohlédli 

se za minulou sezonou. „V CISO půso-
bí 85 reprezentantů z 26 olympijských 

individuálních sportů. Věnuje se jim 
57 trenérů,“ uvedla hlavní trenérka 
Jana Sobčíková. „Talentům vytváří-
me kvalitní tréninkové podmínky a 
odborný servis. Nemohli bychom ale 
fungovat bez podpory města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje a regionál-
ních sponzorů. Velice si této podpory 
vážíme. Díky tomu sportovci, kteří 
studují na ostravských středních a 
vysokých školách, v Ostravě zůstávají 
a nemusejí odcházet za lepšími pod-
mínkami jinam,“ zdůraznila ředitelka 
CISO Taťána Netoličková. 

CISO ocenilo sportovce, kteří letos 
získali medaile na vrcholných akcích. 
Jsou jimi mistr Evropy U14 v tenise 
Vojtěch Petr, dvojnásobný juniorský 
mistr Evropy ve střelbě Jan Vildomec 
a jeho kolega Kryštof Krsek, dvojná-
sobná juniorská vicemistryně Evropy 
ve střelbě Sára Karasová a další me-
dailisté nebo čeští rekordmani.   (rs)

Zlatá tretra je součástí nového 
prestižního atletického seriálu  

Mezinárodní atletická federace (IAAF) 
oznámila v Monaku 23. listopadu 
vznik nového seriálu mítinků World 
Athletics Continental Tour. Tvoří jej 
zatím devět akcí a bude propojením na 
Diamantovou ligu s možností uspořá-
dat disciplíny, které se v daném roce 
v Diamantové lize nekonají. Do této 
exkluzivní společnosti byla zařazena i 
Zlatá tretra Ostrava, která se uskuteč-
ní v pátek 22. května 2020.

Slavnostní dekret převzal z rukou 

prezidenta IAAF Sebastiana Coea prv-
ní náměstek primátora Ostravy Radim 
Babinec. „Pro Ostravu je velkou ctí být 
součástí tohoto nového seriálu, který 
obohatí atletický kalendář v olympij-
ském roce. Pro české reprezentanty 
bude náš mítink jednou z nejlepších 
možností získat body do kvalifikační-
ho žebříčku na olympijské hry. Věřím, 
že je v této snaze povzbudí naše skvělé 
publikum,“ řekl náměstek primátora 
Radim Babinec.  (rs)

Námětek primátora Radim Babinec (druhý zprava) přebírá dekret od Sebastiana 
Coea, slavnostního předání se zúčastnili také manažer mítinku Alfons Juck (zce-
la vlevo) a výkonný ředitel SSK Vítkovice Oldřich Zvolánek.  Foto: IAAF  

Krasobruslaři se utkají o tituly  
Krasobruslaři České republiky, Slo-
venska, Maďarska a Polska se potkají 
13. a 14. prosince na mezinárodním 
mistrovství v Ostravar Aréně. Účast 
již potvrdil Michal Březina, osmý nej-
lepší krasobruslař světa. „Dost mož-

ná to bude moje poslední mistrovství 
republiky,“ myslí si Michal Březina. 
Kromě něj se diváci mohou těšit na 
Matyáše Bělohradského, Elišku Březi-
novou, Kláru Štěpánovou nebo Nikolu 
Rychtaříkovou.   (pš)

Sportovci CISO na listopadovém slavnostním vyhlášení.  Foto: CISO/Petr Rucki
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Každý si mohl odnést pamětní klíč.

Oslavy vyvrcholily čtyřdenním programem na Masarykově náměstí Historicky první debata všech ostravských polistopadových primátorů.

SametOVA Retro krasojízda.

Ostravané oslavili 30 let svobody

Beseda s aktéry listopadových událostí 1989 v Ostravě. 

Dokumenty a nápisy z listopadu 1989. Lidský řetěz kolem historického centra.  Foto: MMO Ostrava

Ukázka, jak vznikal samizdat. Příslušník dokreslil dobovou atmosféru. Účastníci listopadu 1989 vzpomínali. Milicionář a dobové fotografie. 


